
 



 

 



 

I 
 

Informazioni legali 

 
L’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e le persone che agiscono per  
conto dell’Istituto non sono responsabili per l’uso che può essere fatto delle informazioni contenute in 
questo manuale.  

 

La Legge 133/2008 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 25 giugno 2008 n.112, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.195 del 21 agosto 2008, ha istituito l’ISPRA – Istituto Superiore per 
la Protezione e la Ricerca Ambientale. L’ISPRA svolge le funzioni che erano proprie dell’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i servizi tecnici (ex APAT), dell’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica 
(ex INFS) e dell’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al Mare (ex ICRAM). 
[...]
Indicato con Ci il debito contratto al tasso i per realizzare l’impianto, le corrispondenti annualità rCi 
necessarie ad estinguere in n anni il debito contratto, si calcolano con l’espressione: 

 

iC
1ni)(1

ni)i(1
irCna

1i)

i)rC  

 
Assumendo i = 0,05 ed n = 15 si ottiene r = 0,096 che si può arrotondare a 0,10. 
Ne discende che il costo annuo in euro dell’investimento può essere stimato, in funzione della potenza Pa con 
l’espressione: 

 

an = 4.000 + 275 Pi 
 
Se si considera una durata della stagione irrigua di 4 mesi, il volume distribuito Vd (m3) in un anno risulta 
pari a: 

 

Vd = 3.600∙24∙120∙Q = 10.368.000∙Q 
 
Assumendo un rendimento del gruppo elettropompa pari a 0,5, il costo annuo in euro dell’investimento è 
fornito dall’espressione:



 

15
 

an = 4.000 + 5395∙Q∙H 

 

an/Q = 4.000/Q+ 5395∙H 
 

Tenendo presente il legame fra Vd e Q, risulta: 

 

 
 
Il costo annuo, in euro, dell’investimento per m3 di acqua fornita può quindi essere dedotto in funzione della 
portata dell’impianto e della prevalenza H con l’espressione : 
 

an
* = 0,0004/Q + 0,0005 H  

 

con Q in m3/s e H in m. 
I costi annui di esercizio, in euro, per personale, manutenzione ordinaria e straordinaria in funzione della 
potenza assorbita possono essere stimati con l’espressione: 

 

C1e = 2.700 + 82,5 Pa 
Se si considera una durata della stagione irrigua di 4 mesi,  
il costo annuo di esercizio per personale, manutenzione ordinaria e straordinaria per m3 di acqua fornita può 
essere dedotto in funzione della portata dell’impianto e della prevalenza H con l’espressione: 

 

C1e
* = 0,00025/Q + 0,00015∙H 

 
Il consumo di energia elettrica in kWh per m3 di acqua fornita può essere quantificato in funzione della 
prevalenza H con l’espressione con l’espressione:  

 

Cons. = 0,0056 H (kWh/m3) 
 
Considerando un costo medio dell’energia elettrica di 0,12 euro/kWh,  
il costo annuo di esercizio per consumo di energia per m3 di acqua fornita può essere dedotto in funzione 
della prevalenza H dell’impianto con l’espressione :  

 

C2e
* = 0, 00067 H 

 

In base a quanto sopra, la formula per il calcolo del costo totale (in €/m3) risulta la seguente: 

 

Ctot
* = an

* + C1e
* + C2e

* = 0,00065/Q + 0,00132 H 
 

con Q in m3/s e H in m. 

 
Nel caso in cui l’utilizzazione irrigua sia limitata ad un periodo di due mesi, i termini an* e C1e* ovviamente 
raddoppiano e, in tal caso, risulta: 
 
Ctot* = 0,0013/Q + 0,002 H. 
 
Per il comparto agricolo, le acque reflue sono un beneficio se vengono rispettate determinate caratteristiche 
fisico- chimiche- biologiche, tali da poterla utilizzare con profitto nelle coltivazioni e non appesantire il 
sistema suolo-coltura con elementi o composti non biosostenibili. 

d

n

V
a

Q
1

10368000
4000 H

10368000
5395



 

16 
 

Dette acque, oltre a rispettare i limiti di legge per i diversi elementi e composti elencati nelle apposite tabelle 
(e di questo aspetto si tiene già conto nelle valutazioni riferite all’impianto di depurazione), sono soggette ad 
altre valutazioni delle loro caratteristiche quali-quantitative. Queste caratteristiche servono a definire indici 
di idoneità del riutilizzo, se confrontate con la situazione attuale di una determinata area (caratteristiche 
quali-quantitative della fonte di approvvigionamento). 

In generale, nel caso di riutilizzo agricolo, valgono le seguenti considerazioni: 

- disponibilità della risorsa: la quantità di acqua reflua disponibile va valutata in relazione alla 
disponibilità di risorsa e ai fabbisogni delle colture; 

- temperatura dell’acqua (sempre in relazione a quella della risorsa normalmente utilizzata): acque 
eccessivamente fredde possono causare danni alle colture e tale dato è diverso tra le zone climatiche. 
Al Sud una temperatura dell'acqua  < 15-20° C negli agrumeti è considerata fredda, mentre al Nord 
si scende sotto i 12° C; 

- torbidità, intesa come contenuto e tipo di sostanze sospese: è un altro parametro importante per l'uso 
irriguo, in conseguenza dell'apporto di tali sedimenti nella rete irrigua e suolo; 

- rapporto sodio- assorbimento (SAR): è un indice dell’idoneità per l'irrigazione; 

- contenuto di cloruri: sono mal tollerati dalle coltivazioni; 

- pH e salinità dell'acqua: sono parametri che limitano l'uso in agricoltura di acque reflue; 

- contenuto in metalli pesanti: è un altro parametro da considerare, insieme allo strato pedologico, 
dove sarà utilizzata l'irrigazione, al fine di evitare accumuli dannosi in zone di colture di pregio o 
biologiche. 

- nitrati e composti ammoniacali: sono, secondo le aree territoriali, da valutare in relazione al tipo di 
agricoltura (allevamenti, colture intensive ecc.) da sostenere, per evitare nel contempo i successivi 
dilavamenti ed accumuli nelle falde. 

- contenuto in gas, in genere azoto, ossigeno ed anidride carbonica: è un altro indice  importante per il 
riutilizzo di dette acque. L'uso di acque povere di ossigeno espone la coltura a danni, con possibili 
asfissie radicali, dato l'ambiente riducente; 

- contenuto di sostanze organiche, tipo il benzene e altri composti aromatici o derivati da idrocarburi e 
oli, che, a concentrazioni anche modeste, possono arrecare danni alle coltivazioni ed alla zootecnia; 

- contaminazione microbiologica: le acque in questione devono avere una modesta carica batterica, 
controllando E. coli ed altri batteri dannosi per l'uomo, visto che dette acque possono essere 
utilizzate anche per irrigare prodotti destinati all'alimentazione umana, come i prodotti orticoli in 
genere. 

 
Gli indici corrispondenti alle voci di cui sopra, dove sono preferibili valori bassi (es. concentrazione di 
cloruri), avranno una formulazione matematica del tipo: 
 

IQ = (p1 y1+ p2 y2)i 
 

dove p1 e p2 sono pesi la cui somma è pari ad 1 e y1 e y2 hanno il significato di seguito illustrato: 

y1 rappresenta il confronto con la situazione attuale (ad esempio, la concentrazione di inquinanti 

nell’acqua oggi usata): 

 

 



 

17 
 

dove il valore di z1 dipende dalla concentrazione nell’ipotesi di riuso (xi, RIUSO) rispetto allo stato 

attuale (xi, ATT): 

se: xi, RIUSO ≤ xi, ATT    z1 = xi, RIUSO / xi, ATT 

  xi, RIUSO > xi, ATT    z1 = (xi, RIUSO + 8∙xi, ATT) / 9∙xi, ATT 

  dove   xi, RIUSO = (xi, ATT∙Q’ATT + xi, EFF∙QDEP)/ (Q’ATT + QDEP) 

con Q’ATT che rappresenta la portata dell’attuale fonte di approvvigionamento che, in 

caso di riuso, verrebbe comunque utilizzata. Nel caso in cui Q’ATT = 0, cioè nel caso 

di completa “sostituzione” della portata attuale con lo scarico depurato, z1 = xi, ATT / 

xi, RIUSO e y1 viene invertito di segno. 

La formula restituisce un valore numerico positivo se lo scarico del depuratore rappresenta una 
situazione migliorativa rispetto a quella attuale, cioè se per esempio la concentrazione di un 
determinato inquinante è più bassa nell’effluente del depuratore piuttosto che nell’attuale fonte di 
approvvigionamento. 

y2 rappresenta invece il confronto con la concentrazione massima ammissibile per l’utilizzo previsto 
(ad esempio, nel caso di riuso irriguo, i limiti del DM 185/2003): 

 

dove il valore di z2 dipende dalla concentrazione nell’ipotesi di riuso (xi, RIUSO) rispetto alla massima 

ammissibile (xi, MAX): 

se:    xi, RIUSO ≤ xi, MAX    z2 = xi, RIUSO / xi, MAX 

        xi, RIUSO > xi, MAX    z2 = (xi, RIUSO + xi, EFF -2∙xi, MAX) / (xi, EFF - xi, MAX)  se xi, ATT ≤ xi, EFF 

         z2 = (xi, RIUSO + xi, ATT -2∙xi, MAX) / (xi, ATT - xi, MAX)  se xi, ATT > xi, EFF 

La formula restituisce un valore numerico positivo se, ad esempio, la concentrazione di un 
inquinante nell’acqua destinata a riutilizzo è inferiore al limite massimo ammesso; altrimenti il 
risultato è negativo. 

Per la disponibilità di risorsa idrica, per cui sono preferibili valori alti, la formulazione dell’indice diviene: 

ID = p3 y3+ p4 y4 

y3 rappresenta il confronto con la situazione attuale (portata emunta dall’attuale fonte di 

approvvigionamento): 

 

 

dove il valore di z3 è pari al rapporto tra la portata attuale (QATT) e quella in caso di riuso: 

z3 = QATT / (Q’ATT + QDEP) 

 

 



 

18 
 

con Q’ATT che rappresenta la portata dell’attuale fonte di approvvigionamento che, in caso di 

riuso, verrebbe comunque utilizzata. 

La formula restituisce un valore tanto più positivo quanto più si incrementa, rispetto alla situazione 
attuale, la disponibilità di acqua grazie al riuso. 

y4 rappresenta il confronto con il fabbisogno idrico (nell’ipotesi che oltre ad una portata doppia 
rispetto al fabbisogno delle colture non vi sia alcun guadagno aggiuntivo): 

 

dove il valore di z4 è pari al rapporto tra la portata in caso di riuso (Q’ATT + QDEP) e la portata minima 
che garantisce il fabbisogno delle colture (QMIN): 

z4 = (Q’ATT + QDEP) / QMIN  

con Q’ATT che rappresenta la portata dell’attuale fonte di approvvigionamento che, in caso di 
riuso, verrebbe comunque utilizzata. 

Al solito, un valore positivo del risultato indica una situazione positiva, ovvero che la disponibilità di 
acqua supera il fabbisogno delle colture. 

In generale, per i parametri microbiologici, può essere più appropriato l’uso delle concentrazioni espresse in 
forma logaritmica. 

  

 



 

19 
 

3. SCHEDE DEGLI IMPIANTI 

In questo capitolo sono riportate le schede elaborate per ognuno dei dieci impianti analizzati in questa 
ricerca, ed in particolare vengono presentati nell’ordine i casi di: 

1. Acqua dei Corsari (PA); 

2. Alghero (SS); 

3. Baciacavallo (PO); 

4. Cremona; 

5. Fasano (BR); 

6. Fregene (RM); 

7. Locate Triulzi (MI); 

8. Peschiera del Garda (VR); 

9. Stintino (SS); 

10. Udine. 

  



 

20 
 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ACQUA DEI CORSARI (PA) 

1. DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

1.1 Schema impiantistico e caratteristiche dimensionali 

L’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari di Palermo è un impianto di tipo biologico con una capacità 
di trattamento di 440.000 AE, anche se attualmente è impegnato per circa 200.000 AE trattando una portata 
di circa 64.300 m3/d (valore misurato nel 2010). 

L’impianto, gestito da A.M.A.P. SpA, tratta le acque reflue prodotte nei comuni di Ficarazzi, Villabate, parte 
del comune di Misilmeri e il comune di Palermo per il solo territorio che va dalla sponda destra del fiume 
Oreto all’impianto (Figura 1). Resta non servito il bacino posto sulla sponda sinistra del fiume per mancanza 
del collettore emissario. 

 
Figura 1. Porzione di territorio servita dall’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari (PA). 



 

21
 

Lo schema di processo del depuratore si articola nelle seguenti fasi: 

 linea liquami: grigliatura grossolana, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatura-disoleatura e 
preareazione, sedimentazione primaria, trattamento biologico mediante letti percolatori e fanghi 
attivi, sedimentazione finale e  disinfezione; 

 linea fanghi: ispessimento, digestione anaerobica, condizionamento chimico e disidratazione 
meccanica del fango; 

 linea biogas: desolforazione, stoccaggio biogas e produzione di calore ed energia elettrica per usi 
interni ed esterni all’impianto. 

Inoltre, per permettere il riutilizzo agricolo, è prevista la realizzazione di un primo modulo, che tratterà una 
portata di 320 L/s, di una sezione di affinamento che avrà, una volta conclusa, una potenzialità globale di 950 
L/s. La stazione di affinamento sarà costituita da: sollevamento, chiariflocculazione, filtrazione rapida e 
disinfezione a due stadi. I reflui così affinati saranno destinati all’irrigazione degli agrumeti posti nei 
comprensori irrigui di Villabate, sezione ovest ed est, e dell’Eleuterio.  

In Figura 2 è riportata una vista aerea dell’impianto di depurazione, mentre in Figura 3 sono riportate le 
caratteristiche generali della parte di impianto eseguita e in progetto di realizzazione con potenziamento fino 
a 880.000 AE. 

 

 
Figura 2. Fotografia aerea dell’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari (PA). 



 

22 
 

 
Figura 3. Scheda tecnica con le caratteristiche generali dell’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari (PA). 

1.2 Dati gestionali 

I dati gestionali di interesse sono la portata media in tempo asciutto nel periodo del riutilizzo e le 
caratteristiche qualitative dell’acqua in ingresso al depuratore e di quella depurata. 

Per quanto riguarda il primo dato, il Gestore ha riferito che la portata in tempo asciutto è di circa 50.000 m3/d 
(= 0,579 m3/s). Una quota di questa portata, pari a 0,320 m3/s, destinata al riutilizzo a fine irriguo, sarà 
affinata tramite il primo modulo della stazione di affinamento, ora in fase di realizzazione. 

Per quanto riguarda le caratteristiche qualitative dell’acqua di scarico, le Figure 4 e 5 riportano i valori medi, 
massimi e minimi registrati nell’anno 2010 per i principali parametri chimico-fisici e chimici misurati 
all’ingresso e all’uscita dell’impianto di depurazione. 



 

23 
 

 
Figura 4. Valori medi, massimi e minimi per i principali parametri chimico-fisici e chimici misurati in ingresso e in 

uscita dall’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari (PA). 

 

 
Figura 5. Valori medi, massimi e minimi per i principali parametri chimici misurati in ingresso e in uscita 

dall’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari (PA). 

  

IN OUT
IN 

(E+01)
OUT

IN  
(E+01)

OUT
IN

(E+01)
OUT IN OUT IN OUT OUT OUT IN OUT IN OUT

OUT 
(E+01)

OUT 
(E+01)

pH SST COD BOD NH4+ N tot N tot
N-

NO2-
N-

NO3-
MBAS MBAS Ptot Cl- SO42-

7,642 7,687 16,49 22,89 32,81 42,02 16,33 5 21,7 3,721 28,42 22,61 0,341 15,06 7,746 0,448 3,589 1,816 26,49 13,83

0

10

20

30

40

50

60

70

co
n

ce
n

tr
az

io
n

e 
[m

g
/L

]

IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT

As Cd Cr tot Hg Ni Pb Cu Se Zn

0 0,005 0,0005 0,005 0,0013 0,0025 0,0011 0,0011 0,0009 0,005 0,0068 0,0025 0,0382 0,0125 0 0,0025 0,0421 0,025

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

co
n

ce
n

tr
az

io
n

e 
[m

g
/L

]



 

24 
 

La qualità microbiologica, valutata nell’anno 2010, dell’effluente del depuratore è riportata in Tabella 1. 

 
 E. coli 

 UFC/100mL 

Media 1,3E+5 

Minimo 4,5E+3 

Massimo 8,6E+5 

75° percentile 2,1E+5 

95° percentile 3,8E+5 

Tabella 1. Valori medi, massimi e minimi per il parametro E. coli misurato in uscita dall’impianto di depurazione di 

Acqua dei Corsari (PA). 

2. CARATTERISTICHE DELLE ACQUE USATE IN AGRICOLTURA 

Le aree presenti nei comprensori irrigui di Villabate, sezione ovest ed est, e dell’Eleuterio sono in parte 
irrigate da acque provenienti da pozzi attingenti da falde in esaurimento e/o già inquinate, e servite da 
consorzi irrigui di antica costruzione dotati di reti di distribuzione con notevoli perdite. 

Come descritto nel par. 3 è in previsione l’uso di parte dell’acqua proveniente dal serbatoio Rosamarina 
miscelata con l’acqua depurata ed affinata in uscita dal depuratore di Acqua dei Corsari (PA). 

In mancanza di dati qualitativi sulle attuali fonti utilizzate si può fare riferimento alla qualità dell’acqua del 
serbatoio Rosamarina che, come indicato dal Piano di Tutela delle Acque della Regione Sicilia, si trova in 
classe A2 del D.lgs 152/99. Le caratteristiche di qualità per acque superficiali rientranti in classe A2 secondo 
D.lgs. 152/99 e s.m.i. sono riportate in Tabella 2. 

  



 

25 
 

PARAMETRO UNITA’ DI MISURA CLASSE A2 

pH Unità pH 5,5-9 

colore mg/L 50 

Temp. °C 22 

conduttività µS/cm 1000 

Odore  fattore di diluizione a 25°C 10 

Nitrati  mg/L NO3 50 

Fluoruri  mg/L F 0,7 

Ferro disciolto mg/L Fe 1 

Manganese  mg/L Mn 0,1 

Rame mg/L Cu 0,05 

Zinco mg/L Zn 1 

Boro mg/L B 1 

Arsenico mg/L As 0,05 

Cadmio mg/L Cd 0,001 

Cromo tot. mg/L Cr 0,05 

Piombo mg/L Pb 0,05 

Selenio mg/L Se 0,01 

Mercurio mg/L Hg 0,001 

Bario mg/L Ba 1 

Cianuro mg/L CN 0,05 

Solfati  mg/L SO4 150 

Cloruri  mg/L Cl 200 

Tensioattivi mg/L 0,2 

Fosfati mg/L P2O5 0,7 

Fenoli  mg/L C6H5OH 0,001 

Idrocarburi disciolti o emulsionati mg/L 0,2 

Idrocarburi policiclici aromatici mg/L 0,0002 
[...]
analoghe, per 0,1 Euro/m3. 

3) Ipotizzando la necessità di sollevare l’acqua per un’altezza H = 5 m, l’ammortamento e l’esercizio della 
stazione di sollevamento inciderebbero per ulteriori: 

0,00044/Q+0,0011H=0,00044/0,950+0,0011*5 = 0,006 Euro/m3. 

In complesso, risulta un costo di circa 0,25 Euro/m3. Questo costo è di per sé piuttosto elevato. 

La disponibilità della risorsa, però, consentirebbe l’attività agricola con modalità (e quindi con una resa 
economica) diversa da quella oggi possibile. Occorrerebbe dunque valutare il margine dell’economia 
agricola e confrontarlo con il costo dell’operazione. In questa sede non è stato possibile procedere con questo 
tipo di verifica, che coinvolge questioni di rilevanza economica e di mercato. Si rileva però che, in assenza di 
apporto idrico, la produzione di agrumi si riduce di oltre il 40-60%. 

4.3 L’utilizzatore: il comparto irriguo 

Il fabbisogno per gli agrumeti è pari a 4000-6000 m3/(ha y) in funzione del tipo di terreno e coltivazione, per 
un periodo che va da aprile a settembre. Considerato in favore di sicurezza l’estremo superiore di questo 
intervallo, ne risulta un fabbisogno istantaneo di 0,39 L/(ha s). 

Ciò significa che l’area di interesse (2.200 ha) ha un fabbisogno irriguo di circa 860 L/s, che in effetti è del 
tutto compatibile con la portata di 950 L/s che si prevede di derivare dal depuratore. 

Applicando quindi gli indici di valutazione elaborati per il comparto irriguo risulta quanto segue. 

Il fattore “disponibilità di risorsa”, in questo caso, è un aspetto cruciale: attualmente, infatti, non vi è 
sufficiente disponibilità di acqua (v. par. 3). Lo scarico del depuratore consentirebbe invece di irrigare 
un’area di significativa estensione. Applicando l’indice di valutazione risulta dunque: y3 = 2 e y4 = 0,11, per 
un risultato complessivo ID = 1,06.  

Per quanto riguarda invece i parametri di qualità, anche se oggi non è di fatto presente una rete irrigua vera e 
propria, in favore di sicurezza si è operato un confronto:  

 per quanto riguarda la situazione attuale, con la qualità ipotizzata dell’acqua del bacino Rosamarina; 

 per quanto riguarda la situazione prevista, confrontando la qualità dello scarico con i limiti del D.M. 
185/2003; ciò pone ulteriormente in favore di sicurezza, non considerandosi, in questo caso, 
eventuali benefici dovuti alla possibile miscelazione dello scarico con l’acqua prelevata dall’invaso 
Rosamarina. Per le caratteristiche dell’effluente affinato, si è ipotizzato, rispetto alle concentrazioni 
attuali dell’effluente secondario, un abbattimento del 20% sia per l’azoto totale che per il fosforo 
totale e si è assunta una concentrazione di E. coli di 10 UFC/100 mL. 

Si ricorda che gli indici di qualità sono composti da due fattori: uno che esprime un confronto con la 
situazione attuale (indica cioè se la qualità dell’acqua che sarebbe fornita in caso di riuso è migliore o 
peggiore rispetto a quella attualmente distribuita) e uno che esprime analogo confronto con le concentrazioni 
massime ammesse (che in questo caso sono quelle di cui al D.M. 185/03). 



 

30 
 

La sintesi dei risultati delle elaborazioni è riportata nella Tabella 5 e nella Figura 6.  

Risulta evidente come la qualità dello scarico sia conforme rispetto ai parametri del DM 185/03, con 
l’eccezione dell’azoto, totale ed ammoniacale, e dei cloruri. L’utilizzo dell’acqua depurata rappresenterebbe 
però una situazione peggiorativa rispetto al caso di impiego dell’acqua superficiale. La valutazione 
complessiva corrisponde di fatto ad una situazione di neutralità. Va ribadito però che il confronto con la 
situazione attuale rappresenta un caso teorico, perché oggi la risorsa “naturale” non è disponibile. Inoltre non 
è stato considerato il beneficio che potrebbe derivare dalla miscelazione dello scarico con l’acqua prelevata 
dal bacino Rosamarina 

 

INDICI 

IMPIANTO DI ACQUA DEI CORSARI (PALERMO) 

QUALITA’ DELLO 

SCARICO RISPETTO AI 

LIMITI DEL DM 185/03 

QUALITA’ DELLO SCARICO 

RISPETTO ALLA QUALITA DELL’ 

ACQUA DELL’INVASO 

ROSAMARINA 

MEDIA 

IBOD 1,71 -0,67 0,52 

INH4+ -0,09 -1,57 -0,83 

INtot -0,24 -0,28 -0,26 

IPtot 0,30 -0,71 -0,21 

ITensioattivi totali 0,10 -0,80 -0,35 

ICl
- -0,33 -0,26 -0,29 

ISO4
2- 1,52 0,08 0,80 

IE.Coli 0,00 1,04 0,52 

INDICE DI IDONEITA’ 

DELL’ACQUA PER IL 

COMPARTO AGRICOLO IQ 

0,37 -0,40 -0,01 

Tabella 5. Valori degli indici per la valutazione dell’idoneità qualitativa dello scarico (dopo affinamento secondo dati 

di progetto) per il riuso agricolo. 

  



 

31 
 

 

Figura 6. Indici per la valutazione dell’idoneità qualitativa dello scarico per il riuso agricolo: confronto i limiti di cui 

al D.M. 185/03, confronto con la qualità dell’acqua oggi prelevata dall’invaso Rosamarina, valutazione 

complessiva. 

5. VALUTAZIONE INTEGRATA 

In conclusione, l’applicazione del criterio di valutazione all’impianto di depurazione di Acqua dei Corsari 
(PA) evidenzia i seguenti risultati: 

1) dal punto di vista economico, l’operazione è stata valutata (dagli Enti proponenti) conveniente 
essendo i costi da sostenere compensati dal margine economico connesso con le modalità colturali 
rese possibili dalla disponibilità di acqua;  

2)  l’impianto presenta elevate rese di rimozione (VD = 0,84) e la prevista realizzazione di una stazione 
di affinamento dovrebbe garantire un’idonea affidabilità di funzionamento; 

3) la disponibilità di acqua, per gli aspetti sia quantitativi che qualitativi, è valutata positivamente per 
l’utilizzatore (Vu = 0,53). 

  

-0
,6

7

-1
,5

7

-0
,2

8

-0
,7

1

-0
,8

0

-0
,2

6

0
,0

8

1
,0

4

1
,7

1

-0
,0

9

-0
,2

4

0
,3

0

0
,1

0

-0
,3

3

1
,5

2

0
,0

0

0
,5

2

-0
,8

3

-0
,2

6

-0
,2

1

-0
,3

5

-0
,2

9

0
,8

0

0
,5

2

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

B
O

D
5

N
H

4
+

N
to

t

P
to

t

T
e
n

s
io

a
tt

iv
i

C
lo

ru
ri

S
o

lf
a
ti

E
.C

o
li

E
F

F
IC

IE
N

Z
A

 D
E

L
 C

O
M

P
A

R
T

O
 A

G
R

IC
O

L
O

 -
 I

N
D

IC
I 

P
A

R
Z

IA
L

I

Qualità dello scarico rispetto alla qualità
dell'acqua dell'invaso Rosamarina
Qualità dello scarico rispetto ai limiti del
DM 185/03
Media



 

32 
 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ALGHERO (SS) 

 

1. DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

1.1 Schema impiantistico e caratteristiche dimensionali 

L’agglomerato di Alghero (Sassari) è dotato di un sistema fognario di tipo misto collegato ad alcune vasche 
di prima pioggia realizzate in diverse zone dell’abitato in grado di controllare gli afflussi in periodo di 
pioggia. 

Le acque reflue sono convogliate in 2 depuratori: il principale, il depuratore San Marco, a servizio del nucleo 
abitato e il depuratore di Santa Maria la Palma, a servizio di piccoli agglomerati.  

La popolazione allacciata, al gennaio 2010, ad entrambi i depuratori è pari a 40.803 abitanti. 

Dopo il trattamento i reflui sono scaricati per una certa quota nel Rio Filibertu con recapito finale, circa 8 km 
più a valle,  nello stagno del Calich e per la restante parte, nel periodo irriguo, nel sistema irriguo del 
Consorzio di Bonifica della Nurra. Nel periodo non irriguo l’intera quota dei reflui trattati viene scaricata nel 
Rio Filibertu. 

Le informazioni riportate di seguito si riferiscono al depuratore San Marco che è mostrato in Figura 1. 

 

Figura 1. Fotografia aerea dell’impianto di depurazione San Marco di Alghero (SS). 



 

33 
 

L’impianto di depurazione San Marco di Alghero, funzionante dal marzo 2010, è un classico impianto a 
fanghi attivi dotato di decantazione primaria e di un trattamento dei fanghi per via anaerobica. 

Lo schema di trattamento della linea acque può essere schematizzato come segue:  

- pretrattamenti; 

- decantazione primaria; 

- sezione biologica costituita da un selettore anossico, predenitrificazione e fase ossidativa; 

- decantazione secondaria. 

I  reflui così trattati, se smaltiti nello stagno Calich, subiscono un trattamento di affinamento con rimozione 
del fosforo (denominato “ACTIFLO”), con un processo di flocculazione chimica seguita da una 
decantazione accelerata e da disinfezione con acido peracetico; la quota di refluo destinata al riutilizzo 
irriguo viene invece sottoposta a filtrazione a tele e disinfezione con raggi UV, così da contenere il valore dei 
solidi sospesi ed evitare la formazione di sottoprodotti di disinfezione; l’acqua deve poi essere sollevata per 
l’immissione nella rete irrigua. 

Nei periodi di consumi irrigui nulli o assai scarsi (Dicembre-Marzo) tutta o gran parte della portata in uscita 
dal depuratore è convogliata al di fuori del sistema irriguo della Nurra perché non esiste la possibilità tecnica 
di alcuno stoccaggio stagionale. 

I fanghi prodotti subiscono un trattamento mediante: 

- pre-ispessitore; 

- digestore anaerobico; 

- post-ispessitore; 

- disidratazione con centrifuga. 

1.2 Dati gestionali 

I dati gestionali di interesse sono la portata trattata in tempo estivo (stagione irrigua) e le caratteristiche 
qualitative dell’acqua depurata. 

Per quanto riguarda il primo dato, la portata media giornaliera trattata nel 2010 è stata di circa 20.000 m3/d 
(= 0,232 m3/s). 

Per quanto riguarda le caratteristiche qualitative dello scarico, la Tabella 1 riporta i valori medi, registrati per 
diversi parametri nel periodo 2010, relativamente all’effluente secondario; per l’effluente del trattamento di 
affinamento destinato all’agricoltura, si riportano i risultati di due distinti campionamenti. 

  



 

34 
 

PARAMETRO 
UNITA’ DI 

MISURA 

LIQUAME 

GREZZO 

LIQUAME IN USCITA DAL 

TRATTAMENTO 

SECONDARIO 

LIQUAME IN USCITA DAL 

TRATTAMENTO DI 

AFFINAMENTO 

pH / 7,3 7,03 7,28-7,30 

Cond. elettrica µS/cm - 1224,25 995-1050 

SST mg/L 70,9 8,45 9-10 

Sost. oleose tot. mg/L 10,4 3,5 - 

BOD5 mg/L 100,9 9,09 8-11 

COD mg/L 191,0 37,59 10-38 

NH4
+ mg/L 19,9 1,42 0,2-1 

NO2
- mg/L 0,01 0,17 - 

NO3
- mg/L 0,54 4,22 - 

N tot mg/L 21,5 6,15 4,2-4,5 

P tot mg/L 2,1 1,85 0,05-1,9 

Tens. totali mg/L 13,9 0,71 0,2 

Cl- mg/L - 267,54 174-177 

SO4
2- mg/L - 105,735 55-57,3 

Ca mg/L - 54,53  

Mg mg/L - 18,67  

Na mg/L - 135,64  

SAR / - 3,98 2,9-2,91 

Salmonella 
UFC/100 

mL 
- assenti assenti 

E. coli 
UFC/100 

mL 
- 3225 6-73 

Tabella 1. Valori medi di alcuni parametri chimico-fisici e microbiologici del liquame grezzo, del liquame in uscita dal 

trattamento secondario e del liquame in uscita dal trattamento di affinamento del depuratore San Marco di 

Alghero (SS).   

Nota: i dati riguardanti il liquame grezzo e in uscita dal trattamento secondario sono stati desunti dal “Piano di Gestione: riutilizzo 

delle acque reflue depurate del comune di Alghero”e  si riferiscono al 2010, mentre i valori riguardanti il liquame in uscita 

dal trattamento di affinamento sono stati forniti da Abbanoa S.p.A (Gestore unico del servizio idrico integrato dell'autorità 

d'ambito della Sardegna) e si riferiscono a due campionamenti effettuati in data 24/08/2011 e 30/08/2011. 

L’esame dei valori medi delle acque grezze conferma, in linea generale, l’origine prettamente urbana con 
prevalenza domestica delle acque, rilevando comunque l’effetto di diluizione provocato dagli apporti 
eccessivi di acque bianche. 

Dalla tabella si evidenzia che, a parte l’Escherichia Coli, per il quale è richiesto il trattamento aggiuntivo di 
disinfezione, ed i cloruri, i parametri determinati rispettano, come valore medio, i valori richiesti per il 
riutilizzo anche già a monte del trattamento terziario di affinamento. 

Come descritto nel paragrafo precedente, la quota di acqua da destinare al riuso è filtrata e disinfettata 
tramite UV e tale trattamento consente di ridurre il parametro Escherichia Coli entro i limiti del D.M. 
185/2003, mentre i cloruri, associati a cospicui apporti di acque salmastre nelle fognature cittadine, non sono 
eliminabili tramite il processo di depurazione adottato. Comunque, gli interventi di rifacimento ed 
adeguamento della rete fognaria cittadina hanno permesso di ridurre i valori dello ione cloruro, tanto che già 
nel secondo semestre 2010 si è assistito al rientro del parametro nei valori normativi vigenti (valori raggiunti 
pari a circa 200 mg/L). 



 

35 
 

Come richiesto dalla normativa regionale è stata effettuata durante la campagna irrigua 2010 un’analisi su 
tutti i parametri previsti, riscontrando il rispetto dei singoli valori puntuali. 

L’eventuale superamento del limite puntuale del parametro ione cloruro, che comunque non pregiudica 
l’utilizzo irriguo dei reflui depurati (in quanto i valori limite sono da riferirsi a valori medi su base annua o, 
nel solo caso del riutilizzo irriguo, della singola campagna irrigua), verrà comunque controbilanciato con la 
normale miscelazione che viene obbligatoriamente effettuata all’atto dell’immissione in rete per il rispetto 
delle condizioni di cui all’ art. 9, comma 3, della Direttiva Regionale (DGR n. 75/15 del 30/12/2008), che 
prevede un rapporto di miscelazione 1:1 tra le acque reflue depurate ed affinate e le acque grezze immesse 
nella rete irrigua. Queste ultime derivano da un sistema di regimazione di  acque superficiali descritto nel 
successivo cap. 2. Tale aspetto consente di garantire costantemente l’approvvigionamento all’utenza finale 
con un’acqua di ottima qualità che non risente di eventuali piccoli superamenti (puntuali o temporanei) dei 
valori di qualità previsti dal D.M. 185/2003, da intendersi comunque, come detto in precedenza, quali valori 
medi su base annua o della singola campagna irrigua. 

2. CARATTERISTICHE DEL SISTEMA IRRIGUO 

Il sistema irriguo di riferimento è quello del Consorzio di Bonifica della Nurra. 

Il Consorzio di Bonifica della Nurra presenta una superficie territoriale di 83.574 ettari che ricade nei 
Comuni di Alghero, Sassari, Olmedo, Porto Torres, Stintino e Uri. 

Gli impianti di irrigazione della Nurra servono circa 3.600 utenti per una superficie territoriale di quasi 
28.000 ettari, suddivisa in 5 lotti realizzati in tempi diversi. 

Il Comprensorio irriguo è infatti suddiviso convenzionalmente in cinque lotti irrigui per una superficie 
attrezzata di 27.607 ettari, una superficie irrigabile, al netto delle parzializzazioni, di 15.500 ettari. 

I distretti irrigui del Consorzio di Bonifica della Nurra sono alimentati principalmente dalle risorse del 
sistema Temo-Cuga. 

La risorsa a servizio del distretto irriguo della Nurra viene regolata dall’invaso del Cuga. La diga del Cuga, 
in pietrame a secco con nucleo di terra per la tenuta, di 45,4 m d’altezza, ultimata nel 1974 e gestita dal 
Consorzio di Bonifica, determina un invaso con volume utile per la regolazione di 34,2 Mm3.  

L’invaso ha una limitazione della capacità di accumulo determinata dalla necessità di adeguamento degli 
organi di scarico, per cui attualmente il volume autorizzato è pari a 25 Mm3.  

Dalla diga si diparte il canale adduttore di 7 km di lunghezza in grado di veicolare una portata di 10 m3/s.  

Il canale termina in corrispondenza dell’abitato di Olmedo dove alimenta una vasca di compenso in località 
Monte Baranta che alimenta a sua volta le condotte adduttrici a servizio dei vari utenti agricoli.  

La diga è parte di un sistema di bacini interconnessi (Temo - Cuga – Bidighinzu - Coghinas) e le opere 
appartengono al Sistema Idrico Multisettoriale Regionale. 

L’invaso, oltre alla regolazione dei deflussi del bacino idrografico diretto, regola anche quelli dell’alto Temo 
attraverso l’interconnessione idraulica Temo – Cuga che consta di quattro gallerie e tre traverse, oltre 
all’opera di sbarramento Alto Temo (Monteleone Rocca Doria); le suddette infrastrutture idrauliche 
appartengono al Sistema Idrico Multisettoriale. 

La potenzialità del sistema di trasferimento Temo-Cuga è pari a 10 m3/s. Il sistema è costituito da un primo 
tratto di galleria, lungo circa 10 km che rilascia sul rio Sette Ortas, intercettato più a valle dall’omonima 
[...]
L’acqua depurata ed affinata viene accumulata in due vasche da 4000 m3 ciascuna e successivamente 
immessa nella rete dell’acquedotto industriale. Tale rete ha una lunghezza di 60 km circa, con collettori 
aventi diametro compreso tra 200 e 700 mm. 

La rete è dotata di 5 pompe con funzionamento automatizzato per mantenere costante la pressione di 
mandata a 4 bar (normalmente ne funziona una alla volta). 

4. VALUTAZIONE DELLA FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEL 
RIUTILIZZO 

La valutazione viene svolta attraverso il calcolo di indicatori ed indici che portano ad un giudizio finale 
sintetico e oggettivo. Questi indici riguardano i 3 comparti di interesse: 

1) l’impianto di depurazione e affinamento, cioè le caratteristiche dell’effluente in relazione ad un 
livello qualitativo di riferimento; 

2) il sistema idraulico di distribuzione delle acque depurate; 

3) l’utilizzatore, in questo caso il settore tessile. 



 

50 
 

4.1 L’impianto di depurazione 

L’acqua erogata deve essere esaminata considerando due aspetti: 

1. la sua qualità in relazione a determinati valori di riferimento: si opera quindi un confronto con i 
limiti riportati in Tabella 1, desunti dalle fonti bibliografiche indicate; 

2. l’affidabilità di funzionamento dell’impianto nel garantire le prestazioni medie. 

 

PARAMETRI 
VALORI DI 

RIFERIMENTO 

FONTE 

BIBLIOGRAFICA 

COD 30 mg/L Rozzi et al., 1999 

SS 10 mg/L Rozzi et al., 1999 

NH4
+ 2 mg/L D.M. 185/2003 

Ntot 30 mg/L Ferrero e Rovero, 2006 

Tensioattivi totali 0,525 mg/L Rozzi et al., 1999 

Cloruri  300 mg/L Valeri et al., 2007 

E. Coli 10 UFC/100 mL D.M. 185/2003 

Durezza 100 mg CaCO3/L Valeri et al., 2007 

Torbidità 5 NTU U.S.E.P.A, 1992 

Tabella 1. Valori di riferimento utilizzati per il calcolo degli indici parziali per la valutazione dell’efficienza 

depurativa. 

 

Per quanto riguarda il punto 1, l’elaborazione porta alla determinazione degli indici evidenziati in Tabella 2.  

 

INDICI IMPIANTO DI BACIACAVALLO 

ICOD 0,60 

ISS 2,00 

INH4+ 0,75 

INtot 2,00 

ITensioattivi 2,00 

ICl
- 0,07 

IE.Coli 0,00 

IDurezza -2,00 

ITorbidità 2,00 

VALUTAZIONE FINALE VD 0,82 

Tabella 2. Valori degli indici parziali per la valutazione dell’efficienza depurativa, calcolati con le concentrazioni 

medie allo scarico (dopo affinamento e miscelazione con le acque del fiume Bisenzio). 

 

Si vede come gli indici siano positivi, con l’unica eccezione della durezza, ciò che impone alle aziende 
utilizzatrici un trattamento di addolcimento.  



 

51
 

Per quanto riguarda l’affidabilità di funzionamento dell’impianto, si può ritenere, in prima approssimazione e 
in assenza di dati più dettagliati, che la stessa sia elevata grazie alla presenza della stazione di affinamento a 
tale scopo realizzata. 

4.2 Il sistema di affinamento e il sistema di distribuzione  

Il Gestore ha stimato il costo attuale di produzione (affinamento) e distribuzione dell’acqua pari a poco meno 
di 0,24 €/m3, mentre il costo dell’acqua all’utente è di 0,135 €/m3. La quota di costo non coperta 
dall’utilizzatore finale è sostenuta dal sistema integrato di depurazione ed è compensata con una 
maggiorazione della tariffa di depurazione, distribuita su tutti gli utenti, anche se non usufruiscono 
dell’acqua depurata distribuita. Ciò garantisce la sostenibilità economica dell’operazione. 

4.3 L’utilizzatore: il comparto industriale 

Il fabbisogno idrico attuale è soddisfatto con una portata media giornaliera di circa 6.000 m3/d (per 250 
d/anno), concentrato prevalentemente dal lunedì al venerdì, dalle ore 6 alle 22, con particolare utilizzo nei 
mesi di marzo – aprile, giugno-luglio e settembre-ottobre. Ciò equivale a una fornitura attuale di circa 
1.500.000 m3/a, a fronte, però, di una potenzialità dell’impianto di affinamento di 4.000.000 m3/a. 

Il fattore “disponibilità di risorsa”, in questo caso, non è quindi un aspetto critico; complice la congiuntura 
economica che ha ridotto la produttività industriale. 

Applicando l’indice di valutazione risulta: y3 = 0, perché la disponibilità di acqua depurata non varia di fatto 
la disponibilità di risorsa idrica, e y4 = 0, perché il fabbisogno coincide con la disponibilità, per un risultato 
complessivo ID = 0.  

Per quanto riguarda invece i parametri di qualità si è già visto (v. Tabella 2) che la qualità dell’acqua 
depurata è compatibile con i limiti di riferimento del settore tessile.  

Per quanto riguarda il confronto con la fonte di approvvigionamento alternativa (falda) è stato riferito che la 
medesima ha una durezza di 400-450 mg CaCO3/L (Valeri et al., 2007), cioè più elevata rispetto all’acqua di 
recupero. Ciò porterebbe a un indice positivo che però, in favore di sicurezza, non viene considerato, non 
essendo disponibili risultati analitici su altri parametri.  

Complessivamente, quindi, l’indice IQ coincide con l’indice VD = 0,82. 

La valutazione finale, per il comparto industriale (utilizzatore), risulta positiva:  

Vu = 0,5 0 + 0,5 (0,82)  = 0,41 

  



 

52 
 

5. VALUTAZIONE INTEGRATA 

L’applicazione del criterio di valutazione all’impianto di depurazione di Baciacavallo porta alle seguenti 
conclusioni:  

1) dal punto di vista economico, un particolare meccanismo di tariffazione del servizio di 
approvvigionamento e depurazione rende sostenibile il riutilizzo delle acque depurate; 

2) la depurazione, seguita da affinamento e miscelazione con acqua prelevata dal fiume Bisenzio, 
garantisce un livello di qualità compatibile con il riutilizzo nel settore tessile (VD = 0,82). Il sistema 
dei trattamenti terziari garantisce anche l’affidabilità di funzionamento e quindi la stabilità delle 
prestazioni; 

3) la disponibilità dell’acqua riciclata viene valutata positivamente anche dal punto di vista 
dell’utilizzatore, in relazione agli aspetti della disponibilità e del livello qualitativo della risorsa (Vu 
= 0,41).  

Nel complesso, quindi, il criterio di valutazione adottato, portando ad un giudizio positivo per tutti gli aspetti 
considerati, conferma la fattibilità del riutilizzo, che, del resto, viene già effettuato da alcuni anni. Va 
sottolineato, però, che è stato adottato un meccanismo di incentivazione/tariffazione, che distribuisce i costi 
del riuso anche sugli utenti che non ricorrono a questa opportunità. Ciò si è reso indispensabile per garantire 
la sostenibilità economica dell’operazione. 

6. BIBLIOGRAFIA 

Valeri R., Coppini E., Basetti C., Caregnato F., Borchi F. e Allocca M. (2007). Riutilizzo e riciclo di acqua 
nell’industria tessile. In: Il trattamento dei reflui industriali e dei rifiuti liquidi, a cura di Claudio Lubello. 
McGraw-Hill edizioni. 

U.S.E.P.A. (1992). Manual guidelines for water  reuse, EPA625/R-92/004. Cit. in: Fiore S. 
(2006). Caratteristiche e problematiche delle acque utilizzate in diversi processi industriali. 32° Giornata di 
Studio in Ingegneria Sanitaria Ambientale, Torino, 14/7/2006. 

Ferrero F. e Rovero G. (2006). Trattamento delle acque e riduzione dei consumi nell’industria tessile. 32° 
Giornata di Studio in Ingegneria Sanitaria Ambientale, Torino, 14/7/2006. 

Rozzi A., Malpei F., Bonomo L., Bianchi R. (1999). Textile wastewater reuse in northern Italy (COMO). 
Water Science and Technology, Volume 39, Issue 5, pp. 121-128. 

  

http://www.sciencedirect.com/science?_ob=RedirectURL&_method=outwardLink&_partnerName=27983&_origin=article&_zone=art_page&_linkType=scopusAuthorDocuments&_targetURL=http%3A%2F%2Fwww.scopus.com%2Fscopus%2Finward%2Fauthor.url%3FpartnerID%3D10%26rel%3D3.0.0%26sortField%3Dcited%26sortOrder%3Dasc%26author%3DRozzi,%2520A.%26authorID%3D7006835517%26md5%3Df8abb83d52310487aa25d714ef80cf3d&_acct=C000020562&_version=1&_userid=5674558&md5=bff84e658e56d3afac4b2d1a54580ec1
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=RedirectURL&_method=outwardLink&_partnerName=27983&_origin=article&_zone=art_page&_linkType=scopusAuthorDocuments&_targetURL=http%3A%2F%2Fwww.scopus.com%2Fscopus%2Finward%2Fauthor.url%3FpartnerID%3D10%26rel%3D3.0.0%26sortField%3Dcited%26sortOrder%3Dasc%26author%3DMalpei,%2520F.%26authorID%3D6602927373%26md5%3D334e7eb81a0a70437d594a0a8df50de1&_acct=C000020562&_version=1&_userid=5674558&md5=1223cbe8e9a14d3a2cb057f75778bd58
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=RedirectURL&_method=outwardLink&_partnerName=27983&_origin=article&_zone=art_page&_linkType=scopusAuthorDocuments&_targetURL=http%3A%2F%2Fwww.scopus.com%2Fscopus%2Finward%2Fauthor.url%3FpartnerID%3D10%26rel%3D3.0.0%26sortField%3Dcited%26sortOrder%3Dasc%26author%3DBonomo,%2520L.%26authorID%3D23049019900%26md5%3De280a48343fc04159fa1ce1e924d148b&_acct=C000020562&_version=1&_userid=5674558&md5=4725a4005baad00d4fcd4c05fde5598c
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=RedirectURL&_method=outwardLink&_partnerName=27983&_origin=article&_zone=art_page&_linkType=scopusAuthorDocuments&_targetURL=http%3A%2F%2Fwww.scopus.com%2Fscopus%2Finward%2Fauthor.url%3FpartnerID%3D10%26rel%3D3.0.0%26sortField%3Dcited%26sortOrder%3Dasc%26author%3DBianchi,%2520R.%26authorID%3D23982246800%26md5%3Ddfde14d65b74c2c7d22162d37a5dadee&_acct=C000020562&_version=1&_userid=5674558&md5=68540cbc4ece3a0e8a71153ebef62024


 

53
 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI CREMONA 

1. DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

1.1 Schema impiantistico e caratteristiche dimensionali 

L’impianto di depurazione di Cremona è di tipo biologico e tratta reflui di origine urbana per il 60% e di 
origine industriale per il 40% (l’impianto è autorizzato al trattamento di rifiuti liquidi e fanghi). 

Il sistema fognario convoglia sia le acque reflue della città di Cremona, sia quelle provenienti dai comuni 
limitrofi, per i quali è in corso il progressivo collettamento al sistema di depurazione centralizzato. 

Il collettamento dovrebbe riguardare in tutto sedici comuni; attualmente ne risultano serviti dal depuratore, 
oltre a Cremona, otto: Bonemerse, Castelverde, Gadesco Pieve Delmona, Gerre de’ Caprioli, Malagnino, 
Pieve d’Olmi, Spinadesco, Stagno L.do. Sono in fase di avviamento Sesto, Grumello e Acquanegra e sono in 
fase di appalto Persico, Olmenetta, Corte dè Frati e Pozzaglio. 

L’impianto è di tipo convenzionale a fanghi attivi ed ha una potenzialità di progetto di 180.000 A.E.; è in 
funzione dal 1985 ed ha subito nel tempo una serie di modifiche strutturali ed impiantistiche. La 
configurazione attuale (Figura 1) prevede tre linee operanti in parallelo; in particolare la terza linea è entrata 
in funzione nel 2003, per far fronte al progressivo incremento dei carichi. 

I dati di progetto sono:  

 portata media (Qd): 51.000 m3/d; 

 portata massima (Qmax): 5.600 m3/h; 

 carico di BOD5: 10.800 kg/d (3.600 kg/d per ogni linea). 

 



 

54 
 

 
Figura 1. Planimetria dell’impianto di Cremona (configurazione precedente all’ampliamento della denitrificazione). 



 

55
 

Dal gennaio 2003 (data di entrata in funzione della terza linea) ad oggi l’impianto ha subito alcune 
modifiche, in particolare si segnala, per quanto riguarda la linea acque: 

1. l’entrata in funzione dei trattamenti terziari (filtrazione e disinfezione con UV) nel 2006; 

2. l’adeguamento delle vasche di denitrificazione e nitrificazione nel 2008/2009; 

3. l’inserimento della defosfatazione chimica. 

La linea acque dell’impianto (Figura 2), attualmente, prevede i seguenti trattamenti: 

 grigliatura; 

 sollevamento; 

 dissabbiatura/disoleatura; 

 sedimentazione primaria; 

 predenitrifcazione; 

 ossidazione-nitrificazione; 

 sedimentazione secondaria;  

 clorazione; 

 filtrazione; 

 disinfezione UV. 

 

 
Figura 2. Schema a blocchi della linea di trattamento acque. 

 
Attualmente le due fasi di trattamento terziario sono state realizzate per trattare metà della portata in 
arrivo in tempo di pioggia (2.800 m3/h), con possibilità di raddoppio di entrambe in modo da convogliare 
l’intera portata sollevata dalle coclee in testa al depuratore (5.600 m3/h). 
Di seguito si riportano le caratteristiche geometriche dei principali comparti. 
 

 Sedimentazione primaria: 3 vasche circolari caratterizzate, ciascuna, dalle seguenti dimensioni: 
superficie = 907 m2; volume = 2.902 m3 (superficie totale = 2.721 m2; volume totale = 8.706 
m3). 

  



 

56
 

 Comparto aerobico+anossico: costituito da tre linee operanti in parallelo, ognuna costituita da 
una vasca di predenitrificazione e da tre vasche di nitrificazione (a loro volta in parallelo) aventi 
le seguenti caratteristiche: 
- denitrificazione: superficie = 370 m2; volume = 1.530 m3 (linee 1 e 2); superficie = 370 m2; 

volume = 1.628 m3 (linea 3); 
- ossidazione-nitrificazione (9 vasche – tre per linea): superficie = 729 m2 e volume = 2.808 

m3 (linee 1 e 2); superficie = 729 m2 e volume = 3.536 m3 (linea 3). 
 

 Sedimentazione secondaria: 6 vasche caratterizzate, ciascuna, dalle seguenti dimensioni: 
superficie = 707 m2/cad; volume = 1.770 m3/cad. 

 
 Ricircolo del fango biologico: per il ricircolo del fango sono presenti 2 coclee per ogni linea da 

400 m3/h ciascuna (normalmente risulta funzionante una sola coclea per linea); 
 

 Ricircolo della miscela aerata in denitrificazione: ogni linea è equipaggiata con una pompe da 
1.000 m3/h; 

 
La linea fanghi prevede i seguenti trattamenti: 

 grigliatura; 

 addensamento e/o pre-ispessimento; 

 digestione anaerobica; 

 post-ispessimento; 

 disidratazione meccanica; 

 essiccamento termico. 

Attualmente la fase di essiccamento termico risulta disattivata. 
 
La linea fanghi viene alimentata, oltre che con il fango primario e di supero, anche con i fanghi conferiti 
da clienti industriali o da altri impianti di depurazione 
 
L’impianto è anche dotato di una stazione di pre-trattamento dei rifiuti liquidi. Il trattamento è di tipo 
chimico-fisico convenzionale. 

1.2 Dati gestionali 

 Portate 

Nella Figura 3 è riportato l’andamento della portata media giornaliera in uscita dall’impianto di 
depurazione. In particolare, i valori di portata nel diagramma comprendono, oltre al liquame fognario, 
anche i rifiuti liquidi pre-trattati e scaricati in fognatura e le acque di ricircolo dalla linea fanghi. Peraltro 
tali quantitativi sono trascurabili rispetto al refluo fognario (nel 2009 il volume di rifiuti ammontava a 
circa 38.800 m3, pari a circa 150 m3/d per 5 giorni alla settimana). 

Nella Figura 3 sono state eliminate le portate corrispondenti ai giorni piovosi, ai periodi di funzionamento 
anomali, ai giorni di sabato e domenica. 



 

57 
 

 
Figura 3. Andamento della portata in uscita dall’impianto di depurazione di Cremona. 

 

Analizzando l’andamento della portata, si possono individuare, per ciascun anno, un periodo invernale ed 
uno estivo, nel quale la portata media assume, rispettivamente, un valore inferiore ed uno superiore. 

Nella Tabella 1 sono indicate le portate medie rilevate nei due periodi di riferimento di ogni anno. Le 
medie di tali dati assumono un valore pari a 35.634 m3/d, nel periodo invernale, e 41.857 m3/d, nel 
periodo estivo. 

 
PERIODI DI RIFERIMENTO 

PORTATA MEDIA 

[m3/d] 

2007 
Febbraio – Maggio 38.558 

Giugno – Settembre 42.771 

2008 
Gennaio – Aprile 38.226 

Giugno – Settembre 44.002 

2009 
Gennaio – Aprile 35.977 

Giugno – Settembre 41.857 

2010 
Gennaio – Aprile 35.634 

Giugno – Luglio 42.525 

Tabella 1. Portate medie rilevate nei periodi invernali ed estivi di ciascun anno. 

 

Nella Tabella 2 sono inoltre riportati, per i periodi estivi di ciascun anno, il 75° ed il 95° percentile. 

 

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000
01

/0
1/

20
07

02
/0

2/
20

07
06

/0
3/

20
07

07
/0

4/
20

07
09

/0
5/

20
07

10
/0

6/
20

07
12

/0
7/

20
07

13
/0

8/
20

07
14

/0
9/

20
07

16
/1

0/
20

07
17

/1
1/

20
07

19
/1

2/
20

07
20

/0
1/

20
08

21
/0

2/
20

08
24

/0
3/

20
08

25
/0

4/
20

08
27

/0
5/

20
08

28
/0

6/
20

08
30

/0
7/

20
08

31
/0

8/
20

08
02

/1
0/

20
08

03
/1

1/
20

08
05

/1
2/

20
08

06
/0

1/
20

09
07

/0
2/

20
09

11
/0

3/
20

09
12

/0
4/

20
09

14
/0

5/
20

09
15

/0
6/

20
09

17
/0

7/
20

09
18

/0
8/

20
09

19
/0

9/
20

09
21

/1
0/

20
09

22
/1

1/
20

09
24

/1
2/

20
09

25
/0

1/
20

10
26

/0
2/

20
10

30
/0

3/
20

10
01

/0
5/

20
10

02
/0

6/
20

10
04

/0
7/

20
10

05
/0

8/
20

10
06

/0
9/

20
10

08
/1

0/
20

10
09

/1
1/

20
10

11
/1

2/
20

10

Data

P
o

rt
a
ta

 i
n

 u
s
c
it

a
 [

m
3
/d

]

2007 2008 2009 2010



 

58
 

PERIODI DI RIFERIMENTO 
PORTATA 

[m3/d] 

2007 
75° percentile 46.183 

95° percentile 49.832 

2008 
75° percentile 46.821 

95° percentile 52.125 

2009 
75° percentile 44.031 

95° percentile 47.042 

2010 
75° percentile 43.320 

95° percentile 48.131 

Tabella 2. Valori al 75° ed al 95° percentile calcolati nei periodi estivi di ciascun anno. 

 
I dati sono piuttosto regolari. In particolare, sono molto simili i dati del 2008 e del 2009. Da questi si 
possono dedurre i seguenti valori di riferimento: 

 portata media invernale: 36.000 m3/d; 

 portata media estiva: 42.000 m3/d (75° percentile: 44.000 m3/d; 95° percentile: 48.000 m3/d). 

 

 Principali parametri chimici 

 

Nelle Figure 4 - 11 sono riportati gli andamenti delle concentrazioni medie giornaliere in uscita 
dall’impianto dei parametri COD, BOD5, NH4

+, N-NH4
+/Ntot; N-NO3

¯, N-NO2
¯ Ntot e Ptot. Sono riportati 

inoltre i limiti allo scarico (alcuni dei quali variati dal 01/01/2009, a seguito dell’entrata in vigore del 
Regolamento Regionale n. 3/2006). 

Analizzando i grafici si nota che: 

 le concentrazione di COD e BOD5 in uscita dall’impianto sono molto basse; nel 2010, inoltre, sono 
diminuiti i valori medi annuali. È evidente, nel 2009, il periodo in cui sono stati effettuati gli 
interventi che hanno richiesto il funzionamento parziale dell’impianto, ciò che ha causato 
l’incremento delle concentrazioni in uscita. Si rileva anche per il 2010 il sostanziale rispetto dei 
limiti che saranno in futuro adottati (60 mgCOD/L e 10 mgBOD5/L). 

 La concentrazione in uscita di azoto totale nel biennio 2009 – 2010, rispetto agli anni precedenti, è 
diminuita: si è passati da un valore medio, nel 2007 – 2008, di circa 14 mg/L a valori pari a 10,1 e 
9,3 mg/L nei due anni successivi. In effetti, bisogna sottolineare il fatto che nel 2008 – 2009 sono 
stati effettuati lavori di adeguamento delle vasche di denitrificazione e ossidazione, proprio al fine 
di aumentare i rendimenti di rimozione dell’azoto, in seguito all’introduzione dei limiti allo scarico 
in area sensibile stabiliti dalla Regione a partire dal 2009. 

 L’ammonio presenta concentrazioni in uscita basse; nel 2010 il valore medio è ulteriormente 
diminuito portandosi ad un valore medio annuale pari a 0,7 mg/L. Come già osservato per il COD 
ed il BOD5, si vedono chiaramente gli effetti negativi sull’efficienza di nitrificazione della 
parzializzazione dei comparti aerati nei primi mesi del 2009. 

 Anche le concentrazioni di azoto nitrico e nitroso sono diminuite nel biennio 2009 – 2010. L’azoto 
nitroso indica, a partire da maggio-giugno 2009, una condizione molto più stabile dei comparti di 
nitrificazione e denitrificazione. 



 

59
 

 A partire dal 2009, il rapporto tra le concentrazioni in uscita di azoto ammoniacale e di azoto totale 
si mantiene inferiore a 0,3 (limite indicato nel Regolamento Regionale 3/2006), ad eccezione di 
qualche superamento, soprattutto nel periodo iniziale del 2009, dovuto agli interventi di 
manutenzione sulle linee 1 e 2. 

 La concentrazione di fosforo totale, negli ultimi due anni di monitoraggio, è diminuita in seguito 
all’inserimento della defosfatazione chimica. 

 

 

Figura 4.  Andamento della concentrazione di COD in uscita dall’impianto. 

 
Figura 5.  Andamento della concentrazione di BOD5 in uscita dall’impianto. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

01
/0

1/
20

07
02

/0
2/

20
07

06
/0

3/
20

07
07

/0
4/

20
07

09
/0

5/
20

07
10

/0
6/

20
07

12
/0

7/
20

07
13

/0
8/

20
07

14
/0

9/
20

07
16
[...]
Questo costo deve essere confrontato, per valutare la sostenibilità economica, con il costo sostenuto dal 
Consorzio per sollevare l’acqua dal fiume Po. In mancanza di questo dato, si consideri comunque che il 
costo sostenuto dagli utilizzatori (che include il costo di sollevamento) è pari a 120-140 €/(ha∙y), cioè 
circa 0,05 €/m3. 

Questo costo è analogo a quello stimato per l’acqua depurata. Si consideri però che l’opera è stata 
interamente finanziata dall’Autorità di Bacino del fiume Po, per cui è oggi a carico del consorzio solo la 
manutenzione, per un importo stimabile in meno di 0,01 €/m3. 

4.3 L’utilizzatore: il comparto irriguo 

Prima di valutare il comparto irriguo con gli indici e la metodologia proposti in questo lavoro, è 
interessante commentare i risultati ottenuti dal già citato studio di ARPA, che ha monitorato, durante la 
stagione irrigua 2009, con frequenza quindicinale, il Colo Reale. Vi sono due punti di campionamento a 
valle dello scarico: uno a Stagno Lombardo, individuato inizialmente, ma successivamente ritenuto 
troppo distante dal punto di immissione delle acque reflue depurate e, quindi, integrato con un ulteriore 
punto (a partire dal mese di luglio 2009) situato a Cremona, più prossimo a tale immissione (cfr Figura 
12). 

Analizzando la Tabella 14, riferita al Colo Reale, si può osservare come per SS vi sia un considerevole 
superamento del valore limite previsto dal D.M.185/03 e, più precisamente, di oltre il doppio nel punto di 
valle a Cremona e di 3,5 volte nel punto di valle a Stagno Lombardo. Si nota inoltre che nel punto di valle 
a Cremona il selenio presenta un valore medio pari al limite. Rispetto ai valori indicati dal D.Lgs. 152/99 
(All. 1, Tab. 7, livello 3 “sufficiente”) si verifica il superamento per COD (del 40% in entrambi i punti di 
valle), per Ptot (del 63% nel punto di valle a Cremona e del 37% nel punto di valle a Stagno Lombardo), 
per NH4 (del 94% nel punto di valle a Stagno Lombardo) e, infine, rispetto alle prescrizioni del D.M. 
56/09, per l’arsenico (del 20% nel punto di valle a Cremona).  

In sostanza, secondo i risultati dello studio ARPA, le condizioni qualitative decisamente buone delle 
acque dello scarico in uscita dal depuratore di Cremona non determinano un significativo peggioramento 
relativo delle acque del canale nel punto di valle rispetto a quello di monte. 

 



 

77 
 

 
 

Tabella 14. Prospetto analitico complessivo del monitoraggio qualitativo condotto sul canale irriguo ricettore durante la stagione irrigua 2009: sezioni a valle dello scarico  

del depuratore (ARPA, 2010). 

 
 
 
 



 

78 
 

Di seguito si applica la procedura di valutazione oggetto del presente studio. 

Il fabbisogno per le colture in atto è pari a 2500 m3/(ha y), concentrato in 90 d/y, equivalente ad un 
fabbisogno istantaneo di 0,3215 L/(ha s). 

Ciò significa che l’area di interesse (910 ha) ha un fabbisogno irriguo di circa 293 L/s. 

Di contro, la portata del cavo Reale è variata, nel corso della stagione irrigua 2009, da 10 a 225 L/s (133 
L/s in media). Anche considerando il massimo valore, quindi, la disponibilità non è sufficiente a garantire 
il fabbisogno. Viceversa, lo scarico del depuratore (486 L/s in media) soddisfa la richiesta. 

Applicando quindi gli indici di valutazione elaborati per il comparto irriguo risulta quanto segue. 

Il fattore “disponibilità di risorsa” viene valutato confrontando la disponibilità in caso di riuso dell’acqua 
depurata con: 

 la situazione attuale: y3 = 2 

 il fabbisogno delle colture: y4 = 2 

Ciò si traduce in un valore dell’indice ID pari a 2 

Questo valore evidenzia “numericamente” il beneficio che deriva dalla possibilità di disporre di maggiori 
volumi di acqua per l’irrigazione. 

Per quanto riguarda invece i parametri di qualità, sono stati calcolati gli indici di valutazione in funzione 
delle analisi disponibili. 

Si è considerato il grado di diluizione medio conseguibile dalla miscelazione dell’effluente del depuratore 
con la portata media registrata nel canale. 

Si ricorda che gli indici di qualità sono composti da due fattori: uno che esprime un confronto con la 
situazione attuale (indica cioè se la qualità dell’acqua che sarebbe fornita in caso di riuso è migliore o 
peggiore rispetto a quella attualmente distribuita) e uno che esprime analogo confronto con le 
concentrazioni massime ammesse (che in questo caso sono quelle di cui al D.M. 185/03). 

La sintesi dei risultati delle elaborazioni è riportata nella Tabella 15 e nella Figura 15.  

Risulta evidente come la qualità dello scarico sia conforme, con buoni margini, rispetto ai parametri del 
DM 185/03. Uniche eccezioni sono rappresentate dai solidi sospesi e dall’arsenico. Addirittura, l’acqua 
scaricata dal depuratore risulta meno contaminata di quella del Colo Reale per alcuni parametri (BOD, N-
NH4

+, E.coli, SS, Se). In ogni caso, la valutazione complessiva è nettamente positiva, ad indicare 
l’idoneità al riutilizzo dell’acqua depurata. 

  



 

79 
 

INDICI 

IMPIANTO DI CREMONA 

QUALITA’ DELLO 

SCARICO 

RISPETTO AI 

LIMITI DEL DM 

185/03 

QUALITA’ DELLO 

SCARICO RISPETTO 

ALLA QUALITA DELL’ 

ACQUA DEL CAVO 

REALEe 

MEDIA 

IBOD 2,00 0,61 1,31 

ICOD 1,55 -0,01 0,77 

INH4+ 1,85 0,74 1,29 

INtot 0,54 -0,22 0,16 

IPtot 1,15 -0,13 0,51 

IE.Coli -0,20 1,01 0,40 

ISS -0,20 1,57 0,68 

ICl
- 1,72 -0,21 0,76 

ISO4
2- 2,00 -0,28 0,86 

ITensioattivi totali 0,88 -0,30 0,29 

IAs -0,77 -0,14 -0,45 

ISe 2,00 1,04 1,52 

IEC 1,56 -0,0008 0,78 

INDICE DI IDONEITA’ 

DELL’ACQUA PER IL 

COMPARTO AGRICOLO IQ 

1,09 0,29 0,69 

Tabella 15. Valori degli indici per la valutazione dell’idoneità qualitativa dello scarico per il riuso agricolo. 

 

 

Figura 15. Indici per la valutazione dell’idoneità qualitativa dello scarico per il riuso agricolo: confronto con la 

qualità dell’acqua oggi prelevata dal cavo Reale, con i limiti di cui al D.M. 185/03 e valutazione 

complessiva. 

2
,0

0

1
,5

5 1
,8

5

0
,5

4

1
,1

5

-0
,2

0

-0
,2

0

1
,7

2 2
,0

0

0
,8

8

-0
,7

7

2
,0

0

1
,5

6

0
,6

1

-0
,0

1

0
,7

4

-0
,2

2

-0
,1

3

1
,0

1

1
,5

7

-0
,2

1

-0
,2

8

-0
,3

0

-0
,1

4

1
,0

41
,3

1

0
,7

7

1
,2

9

0
,1

6

0
,5

1

0
,4

0 0
,6

8

0
,7

6

0
,8

6

0
,2

9

-0
,4

5

1
,5

2

0
,7

8
-0

,0
0

0
8

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

B
O

D
5

C
O

D

N
H

4
+

N
to

t

P
to

t

E
.c

o
li

S
S

C
l-

S
O

4
2
-

te
n

s
io

 t
o

t

A
s

S
e

E
C

E
F

F
IC

IE
N

Z
A

 D
E

L
 C

O
M

P
A

R
T

O
 A

G
R

IC
O

L
O

 -
 I
N

D
IC

I 
P

A
R

Z
IA

L
I

Qualità dello scarico rispetto alla
qualità dell'acqua del cavo Reale
Qualità dello scarico rispetto ai
limiti del DM 185/03
Media



 

80 
 

La valutazione finale, per il comparto utilizzatore, risulta ampiamente positiva: Vu = 0,5 2 + 0,5 0,69 = 
1,35 

 

 SAR e Conducibilità elettrica specifica 

Infine, è interessante valutare, questa volta solo sulla base dei riscontri analitici, l’effetto della 
miscelazione cavo Reale - scarico del depuratore sul SAR e sulla conducibilità elettrica specifica. Si 
riporta, di seguito, l’esito dello studio ARPA 2010. 

A valle dell’impianto, i valori di SAR sono distribuiti sulle fasce di “pericolo da moderato a debole” e di 
“pericolo nullo” (Figura 16 e Tabella 16). 

 

 
Figura 16. Valori di SAR e EC riscontrati nelle acque del canale ricettore del depuratore di Cremona a valle del 

punto di scarico e grafico delle limitazioni d’uso (ARPA, 2010). 

 
 



 

81 
 

 
Tabella 16. Valori medi di SAR e EC riscontrati nelle acque del canale ricettore del depuratore di Cremona (ARPA, 

2010). 

5. VALUTAZIONE INTEGRATA 

In conclusione, l’applicazione del criterio di valutazione all’impianto di depurazione di Cremona 
evidenzia i seguenti risultati: 

1) dal punto di vista economico, il suo convogliamento nel canale Reale è sostenibile; peraltro 
l’investimento è stato finanziato dall’Autorità di Bacino del fiume Po; 

2) l’impianto dimostra affidabilità di funzionamento, essendo in grado di garantire, con costanza, le 
caratteristiche medie dello scarico che sono in linea con i limiti del D.M. 185/03 (VD = 1,43); 

3) l’uso dell’acqua di scarico in aggiunta a quella attualmente disponibile nel canale rappresenta una 
situazione decisamente migliorativa (Vu = 1,35). 

Nel complesso, dunque, la valutazione numerica svolta conferma la situazione reale che vede il riutilizzo 
praticato con soddisfazione da parte di tutti gli Enti coinvolti. 

  



 

82 
 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI FASANO (BR) 

1. DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

1.1 Schema impiantistico e caratteristiche dimensionali 

L’impianto di depurazione di Fasano (località Forcatella - BR, 50.000 AE) è in grado di trattare circa 
8.500 m3 di reflui urbani al giorno. L’impianto di depurazione si può schematizzare come segue: 

1) fanghi attivi con pre-denitrificazione e disinfezione con ipoclorito di sodio; 

2) trattamenti terziari (in grado di trattare fino a 2.800 m3/d): 

 pre-disinfezione con acido peracetico o sodio ipoclorito; 

 coagulazione-flocculazione con policloruro di alluminio e sedimentazione lenta; 

 post-disinfezione con acido peracetico o sodio ipoclorito; 

 post disinfezione fisica (opzionale) con UV (in-linea o con ricircolo in vasca), che agisce da 
effetto barriera in caso di shock-loadings microbici in ingresso all’affinamento. 

In particolare, i trattamenti terziari hanno luogo in un bacino combinato di accumulo e trattamento da 
6.000 m3 (Figura 1), in cui avvengono trattamenti terziari di tipo chimico-fisico-biologico e di 
disinfezione. La rilevante volumetria disponibile in vasca consente una triplice azione: 

i. equalizzatrice rispetto alla naturale variabilità quali/quantitativa giornaliera del refluo in ingresso; 
ii. di efficace trattamento in relazione agli elevati tempi di residenza del refluo nel sistema (12 ore in 

relazione alla portata massima); 
iii. di accumulo nelle ore notturne di minore richiesta. 

Il reattore, di tipo plug-flow, consta di tre differenti sezioni di trattamento: chiariflocculazione, 
sedimentazione e disinfezione. Lungo il percorso il refluo transita nelle diverse sezioni di processo: nella 
parte iniziale prevalgono i processi di coagulazione e flocculazione, nella parte intermedia avviene la 
sedimentazione ed accumulo fanghi e nella parte finale il refluo è soggetto a disinfezione.  

Un moderno sistema di telecontrollo consente di gestire in automatico, mediante uno specifico software, 
il funzionamento di dosaggi e misure ed è in grado di immagazzinare i dati rilevati da diversi sensori 
ubicati lungo la vasca di affinamento. 

Si precisa che i trattamenti terziari di affinamento per il riutilizzo agricolo sono gestiti da soggetto 
(Aquasoil) diverso dal Gestore dell’impianto di depurazione (AqP). 

  



 

83 
 

1.2 Dati gestionali 

I dati gestionali di interesse sono la portata trattata in tempo estivo (stagione irrigua: giugno-dicembre) e 
le caratteristiche qualitative dell’acqua in ingresso al depuratore e di quella depurata. 

Per quanto riguarda il primo dato, il Gestore ha riferito che la portata effettiva scaricata nel periodo 
irriguo è di circa 8.400 m3/d (= 0,097 m3/s) per quanto riguarda l’impianto convenzionale, mentre di circa 
2.500 m3/d (= 0,029 m3/s) per quanto riguarda l’impianto di affinamento. 

Per quanto riguarda le caratteristiche qualitative del liquame, la Figura 2 riporta i valori registrati 
nell’anno 2010 per alcuni parametri chimico-fisici all’uscita dai trattamenti terziari del depuratore. 

 

 

    
 

 

Figura 1. Impianto di depurazione di Fasano (BR) - in alto -, con particolari dei trattamenti terziari - in basso 

(Santoro et al., 20073). 

                                                 
3 O. Santoro, P. Lorusso, T. Pastore, D. Santoro, 2007. Best Practices nel riutilizzo delle acque reflue urbane: tre 

anni di gestione del sistema integrato di affinamento di Fasano (Br). Atti dei seminari Ecomondo 2007, 7-10 

novembre 2007, Rimini. 



 

84 
 

 
Figura 2. Valori registrati per alcuni parametri chimico-fisici dell’effluente in uscita dal trattamento di affinamento 

dell’impianto di Fasano, con indicazione della deviazione standard. 

 

2. CARATTERISTICHE DELLE FONTI DI APPROVVIGIONAMENTO 
PER L’IRRIGAZIONE 

Il comparto irriguo si sviluppa per circa 1.000 ettari (per un fabbisogno idrico di circa 2.500 m3/d) e 
risulta carente di risorse idriche convenzionali direttamente utilizzabili in agricoltura. Del tutto assenti 
sono, infatti, le risorse superficiali (a causa della natura geomorfologica e carsica del territorio) mentre le 
risorse idriche sotterranee risultano non utilizzabili per l’elevato tenore salino, dovuto a significativi 
processi di intrusione marina. Le piogge, scarse e mal distribuite, si concentrano nel semestre autunno-
inverno ed insistono su terreni a prevalente matrice sabbiosa che ne determinano un rapido assorbimento 
nel sottosuolo. 

  

33.68

14.71

1.44

5.19

1.67 1.02
1.98

45.74

1.80

4.90

7.67

21.60

1.35
0.53

2.71
0.98

1.89

42.93

1.37

3.63

0.00
0

10

20

30

40

50

C
O

D

B
O

D
5

SS
T

N
to

t

N
H

4
+

P
to

t

te
n

si
o

at
ti

vi
to

t 
[E

-0
1

]

C
l-

[E
+

0
1

]

F-
[E

-0
1

]

SA
R

 [-
]

p
H

co
n

d
ic

u
b

ili
tà

[µ
S/

cm
 E

+
0

2
]

A
l [

E-
0

1
]

B
e

 [E
-0

1
]

Fe
 [E

-0
1

]

M
n

 [E
-0

1
]

Zn
 [E

-0
1

] 

SO
4

2
-

G
ra

ss
i e

 o
li

E.
co

li
[U

FC
/1

0
0

m
L]

Sa
lm

o
n

e
lla

co
n

ce
n

tr
a

zi
o

n
e

  i
n

  u
sc

it
a

   
[m

g
/L

]



 

85 
 

3. CARATTERISTICHE DEL SISTEMA DI DISTRIBUZIONE 
DELL’ACQUA DEPURATA 

Le acque provenienti dall’impianto di affinamento vengono distribuite in un comparto di circa 1000 ettari 
attraverso 2 stazioni di pompaggio (rete bassa e rete alta) ed una rete di distribuzione. 

Alla portata effluente dalla vasca di accumulo e trattamento si ha la possibilità di aggiungere, in linea e in 
varie dosi di miscelazione, nei momenti di picco della domanda irrigua, delle quote derivanti 
dall’acquifero locale attraverso una rete collegata a quattro pozzi trivellati nella falda profonda. Una linea 
di consegna porta le acque verso un modulo sperimentale di circa 4 ettari che rappresenta il campo prova 
in cui si studiano e mettono a punto i processi in funzione delle specifiche esigenze irrigue e delle 
caratteristiche quali-quantitative della risorsa idrica distribuita. 

La rete di distribuzione (Figura 3) è sezionata da un’elettrovalvola principale di regolazione a tre vie che 
consente di gestire la consegna alternativamente in rete bassa e rete alta o contemporaneamente. Ulteriori 
valvole di sezionamento a funzionamento manuale sono disposte in vari punti della rete di distribuzione, e 
consentono di ottimizzare l'erogazione in relazione a specifici rami di rete. 

Una rete di distribuzione lunga circa 30 km ed in grado di consegnare alle molteplici utenze acqua 
affinata con pressione pari a circa 3 atm, ha consentito di erogare (su oltre 500 ettari aziendali attualmente 
allacciati) circa 70.000 m3 di acque affinate nel 2005, 240.000 m3 nel 2006 e circa 700.000 m3 nel 2007. 
Nelle attuali condizioni di sistema (erogazione diretta a domanda) l’impianto può sostenere, senza 
raggiungere il cosiddetto limite strutturale, una domanda di acqua affinata fino ad un massimo di circa 
1.000.000 m3/anno. 

 

 
 

Figura 3. Schema della rete di distribuzione. 



 

86 
 

4. VALUTAZIONE DELLA FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEL 
RIUTILIZZO 

La valutazione viene svolta attraverso il calcolo di indicatori ed indici che portano ad un giudizio finale 
sintetico e oggettivo. Questi indici riguardano i 3 comparti di interesse: 

1. l’impianto di depurazione, cioè le caratteristiche dell’effluente in relazione ad un livello 
qualitativo di riferimento (i limiti di cui al D.M. 185/2003); 

2. il sistema idraulico di diversione dello scarico verso l’utilizzatore, cioè le opere installate e il 
loro costo di realizzazione e gestione; 

3. l’utilizzatore agricolo. 

4.1 L’impianto di depurazione 

L’acqua erogata deve essere esaminata considerando due aspetti: 

1. la sua qualità in relazione a determinati valori di riferimento: si opera quindi un confronto con i 
limiti del D.M. 185/2003; 

2. l’affidabilità di funzionamento dell’impianto nel garantire le prestazioni medie: questa viene 
valutata considerando la dispersione dei dati attorno al valore medio. A seconda del numero di 
dati disponibili si considerano la concentrazione massima nel periodo esaminato o un indice 
statistico (es. 75° o 95° percentile). 

Nella fattispecie, il primo tipo di elaborazione porta alla determinazione degli indici evidenziati in Tabella 
1.  

Si vede come in generale gli indici siano positivi, ad indicare che le concentrazioni effettive sono inferiori 
ai rispettivi limiti D.M. 185/03. Esiste però una criticità rappresentata dal parametro cloruri. Va però 
precisato che nel D.M. 185/03 la concentrazione riportata per tale parametro è da intendersi come valore 
guida (art. 15, comma 3). 

Se poi si considerano gli indici calcolati con le concentrazioni massime rilevate allo scarico, il 75° ed il 
95° percentile, si ottiene il risultato sintetizzato in Tabella 2 e Figura 4. In quest’ultima si mette a 
confronto la situazione tipica (concentrazioni medie) con la situazione peggiore (concentrazioni massime) 
e con le condizioni rappresentate rispettivamente dal 75° e 95° percentile. 

I dati evidenziano che, con l’unica eccezione (non grave, per quanto detto sopra) dei cloruri, anche nelle 
peggiori condizioni di funzionamento, gli indici rimangono positivi. Ciò denota grande affidabilità di 
funzionamento; un ruolo importante, in tal senso, è sicuramente giocato dai trattamenti terziari. 

  



 

87 
 

INDICI IMPIANTO DI FASANO 

IBOD 0,28 

ICOD 1,18 

ISS 2,00 

INH4+ 0,17 

INtot 1,14 

IPtot 0,65 

ITensioattivi tot 0,95 

ICl
- -0,91 

IF
- 2,00 

ISAR 0,69 

IEC 0,30 

IAl 2,00 

IBe 0,60 

IFe 2,00 

IMn 0,69 

IZn 1,02 

ISO4
2- 2,00 

IGrassi e oli 2,00 

IE.Coli 0,55 

VALUTAZIONE FINALE VD 1,01 

Tabella 1. Valori degli indici per la valutazione dell’efficienza depurativa, calcolati con le concentrazioni medie 

allo scarico. 

  



 

88 
 

INDICI  
IMPIANTO DI FASANO 

MASSIMA 95° PERCENTILE 75° PERCENTILE 

IBOD 0,08 0,13 0,24 

ICOD 0,99 1,01 1,08 

ISS 2,00 2,00 2,00 

INH4+ 0,05 - - 

INtot 0,05 0,10 0,60 

IPtot 0,27 0,31 0,51 

ITensioattivi tot 0,62 0,64 0,82 

ICl
- -2,00 -2,00 -1,07 

IF
- 2,00 - - 

ISAR 0,39 0,43 0,54 

IEC 0,14 0,16 0,23 

IAl 2,00 - - 

IBe 0,46 - - 

IFe 2,00 - - 

IMn 0,64 - - 

IZn 0,87 - - 

ISO4
2- 2,00 - - 

IGrassi e oli 2,00 - - 

IE.Coli 0,33 0,33 0,43 

VALUTAZIONE FINALE VD 0,78 0,31 0,54 

Tabella 2. Valori degli indici parziali per la valutazione dell’efficienza depurativa, calcolati con le concentrazioni 

massime, il 75° ed il 95° percentile allo scarico. 

  



 

89 
 

 
Figura 4. Indici prestazionali dell’impianto di depurazione: confronto tra situazione tipica (concentrazioni medie 

allo scarico), situazione peggiore (concentrazioni massime allo scarico) e situazioni intermedie 

(descritte, rispettivamente, dal 75° e 95° percentile). 

4.2 Il sistema idraulico 

La sostenibilità economica del sistema di riutilizzo è stata valutata da Santoro et al., 2007. 

In un’area studio di circa 164 ettari aziendali allacciati nel 2006 e circa 500 ettari aziendali nel 2007 (30% 
della superficie coltivata ad orto, 70% coltivata ad uliveto), si sono monitorati i consumi mensili negli 
anni di riferimento e sono stati quantificati i relativi costi mensili e annuali di produzione della risorsa e 
del servizio. La struttura della domanda irrigua (Figura 5A) assume un ruolo essenziale nelle buone prassi 
di gestione, in quanto da essa dipende il ruolo funzionale dei processi di trattamento ed accumulo ed i 
relativi costi specifici di acqua affinata e consegnata alle utenze. 

La Figura 5B evidenzia, invece, i costi al m3 di acqua affinata e distribuita, in funzione del totale annuale 
dei volumi erogati (ammortamento escluso). 

Appare evidente come la dinamica dei costi sia fortemente determinata dai volumi mensili di acqua 
affinata ed erogata e, nella logica della gestione annuale del servizio, dai volumi annuali. E’ da 
evidenziare come nel corso del triennio il costo annuale reale del servizio al punto di consegna delle 
utenze sia passato da 0,93 €/m3 nel 2005 a 0,5 €/m3 nel 2006 ed ancora agli attuali 0,3 €/m3, di cui circa 
0,15 €/m3 quale costo specifico di affinamento. Si evidenzia che sul costo reale al m3 il costo specifico di 
affinamento è sostenuto dalle utenze ed i costi energetici e di manutenzione straordinaria sono sostenuti 
dall’Amministrazione Comunale di Fasano. 

Poiché in assenza dell’acqua del depuratore non sarebbe praticabile questo tipo di agricoltura, è evidente 
che i costi sono sostenibili, cioè, in senso lato, sono compensati dai ricavi dell’attività agricola. 

0
,0

8

0
,9

9

2
,0

0

0
,0

5 0
,2

7

-2
,0

0

0
,3

9

0
,1

4 0
,3

3

0
,1

3

1
,0

1

2
,0

0

0
,1

0 0
,3

1

0
,6

4

-2
,0

0

0
,4

3

0
,1

6 0
,3

3

0
,2

4

1
,0

8

2
,0

0

0
,6

0

0
,5

1 0
,8

2

-1
,0

7

0
,5

4

0
,2

3 0
,4

3

0
,2

8

1
,1

8

2
,0

0

1
,1

4

0
,6

5 0
,9

5

-0
,9

1

0
,6

9

0
,3

0 0
,5

5

0
,6

2

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

B
O

D
5

C
O

D

S
S

N
to

t

P
to

t

T
e
n

s
io

 t
o

t

C
l-

S
A

R

E
C

E
.C

o
li

E
F

F
IC

IE
N

Z
A

 D
E

P
U

R
A

T
IV

A
 -

 I
N

D
IC

I 
P

A
R

Z
IA

L
I

CONCENTRAZIONI MASSIME
95° PERCENTILE
75° PERCENTILE
CONCENTRAZIONI MEDIE



 

90 
 

  
A) B) 

Figura 5. Dinamica della domanda irrigua nelle stagioni 2006 e 2007 (A) e andamento del costo specifico della 

risorsa idrica affinata (B). 

4.3 L’utilizzatore: il comparto irriguo 

Applicando gli indici di valutazione elaborati per il comparto irriguo risulta quanto segue. 

Il fattore “disponibilità di risorsa” si calcola considerando che y3 = 2 (in assenza di riutilizzo la 
disponibilità idrica è nulla) e y4 = 0 (la fornitura equivale al fabbisogno), per un risultato complessivo ID = 
1.  

Per quanto riguarda invece i parametri di qualità, sono stati calcolati gli indici di valutazione in funzione 
delle analisi disponibili. 

La verifica è stata effettuata nell’ipotesi di utilizzo esclusivo dello scarico affinato del depuratore. Ciò 
rappresenta una semplificazione di ciò che potrebbe avvenire nella realtà, che, dal punto di vista della 
presente verifica, pone in favore di sicurezza, non considerandosi, in questo caso, eventuali benefici 
dovuti alla miscelazione dello scarico con l’acqua emunta dalla falda (con l’unica eccezione del 
parametro salinità). 

Si ricorda che gli indici di qualità sono composti da due fattori: uno che esprime un confronto con la 
situazione attuale (indica cioè se la qualità dell’acqua fornita in caso di riuso è migliore o peggiore 
rispetto a quella attualmente distribuita) e uno che esprime analogo confronto con le concentrazioni 
massime ammesse (che in questo caso sono quelle di cui al D.M. 185/03). 

Il primo fattore è inapplicabile nella fattispecie, non essendo oggi disponibile acqua per l’agricoltura. Il 
secondo coincide con quanto già calcolato per caratterizzare l’effluente affinato del depuratore (Tabella 
1). Risulta chiara, dunque, l’idoneità dell’acqua al riutilizzo. 

La valutazione finale, per il comparto irriguo (utilizzatore), risulta nel complesso positiva:  

Vu = 0,5 1 + 0,5 1,01 = 1 

  



 

91 
 

5. VALUTAZIONE INTEGRATA 

L’applicazione del criterio di valutazione all’impianto di depurazione di Fasano evidenzia le seguenti 
conclusioni: 

1) dal punto di vista economico, il sistema risulta sostenibile, in quanto consente di praticare 
un’attività agricola laddove non esistono fonti naturali di approvvigionamento idrico; 

2) l’impianto dimostra notevole affidabilità di funzionamento (grazie alla presenza di un “poderoso” 
affinamento), garantendo, con costanza, le caratteristiche medie dello scarico; nella situazione 
peggiore, considerando le concentrazioni massime, VD è pari a 0,78, cioè positivo e poco diverso 
dal valore calcolato per le condizioni tipiche di funzionamento (VD = 1,01); 

3) l’uso dell’acqua di scarico è anche compatibile, per qualità e quantità, con i fabbisogni irrigui (Vu 
= 1,0). 

Nel complesso, la fattibilità del riutilizzo è chiara e ciò è dimostrato dalla pratica in corso. 

  



 

92 
 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI FREGENE (RM) 

1. DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

1.1 Schema impiantistico e caratteristiche dimensionali 

L’impianto di depurazione di Fregene è situato in località Fregene nel comune di Fiumicino (RM); esso è 
attualmente autorizzato allo scarico nel corpo idrico superficiale denominato “fiume Arrone” per una 
portata di 29.064 m3/d (riferita a 76.000 abitanti equivalenti) e tratta i liquami provenienti, oltre che dallo 
stesso centro abitato, anche da gran parte delle località costiere dell’esteso Comune di Fiumicino, quali 
Palidoro, Torrimpietra, Passoscuro, Maccarese e Focene. Oltre ai liquami civili l’impianto tratta i liquami 
provenienti da alcuni insediamenti produttivi, agricoli e zootecnici della zona e riveste quindi notevole 
importanza per la salvaguardia della zona costiera che ospita la riserva naturale statale del Litorale 
Romano. 

La sua ubicazione sul litorale romano, soggetto ai flussi stagionali della popolazione, è causa di forti 
differenze nella quantità in termini di abitanti allacciati e conseguentemente di liquame trattato. Si 
registrano le seguenti fluttuazioni tra stagione invernale (da Gennaio a Maggio e da Ottobre a Dicembre) 
ed estiva (da Giugno a Settembre): abitanti equivalenti da 33.000 a 76.000, portata media giornaliera da 
12.619 a 29.062 m3/d e carico di COD da 3.795 a 8.813 kg/d. 

L’impianto si compone di una linea liquami costituita dai pretrattamenti (grigliatura media e dissabbiatura 
di tipo pista), da due unità di sedimentazione primaria, da un trattamento ossidativo a fanghi attivi 
suddiviso in quattro vasche (mentre una quinta vasca viene utilizzata per la denitrificazione) e da due 
sedimentatori secondari. Segue una vasca per la disinfezione del liquame depurato realizzata con 
dosaggio di ipoclorito di sodio in una vasca a serpentina, nella quale è inoltre alloggiato un sistema di 
disinfezione a raggi UV-C. 

La linea fanghi è costituita da una vasca di ispessimento statico e da una centrifuga per la disidratazione 
meccanica del fango. È presente inoltre un’unità di digestione anaerobica da tempo fuori servizio. 

È in programma la ristrutturazione dell’impianto con l’inserimento di due unità in parallelo per la 
grigliatura media e fine, la conversione dei due sedimentatori primari in vasche di denitrificazione, la 
sostituzione delle turbine superficiali presenti nelle vasche di aerazione con un sistema di piattelli 
sommersi di tipo a membrana. Per quanto riguarda i trattamenti terziari sarà introdotto un sistema di 
filtrazione a sabbia a monte di un trattamento di disinfezione mediante UV-C. Per la linea fanghi si 
prevede di convertire i due pre-ispessitori a semplici fasi di accumulo che si collocheranno a monte di un 
trattamento costituito da un ispessitore dinamico (da realizzare), digestione aerobica (da realizzare) e 
centrifuga di disidratazione. 



 

93 
 

 
Figura 1. Aree drenanti relative all’impianto di depurazione di Fregene (RM). 

 
 
 

 
Figura 2. Fotografia aerea dell’impianto di depurazione di Fregene (RM). 

 

 

 



 

94 
 

1.2 Dati gestionali 

I dati gestionali di interesse sono la portata trattata nel periodo irriguo (da Marzo ad Ottobre)  e le 
caratteristiche qualitative dell’acqua depurata. 

Per quanto riguarda il primo dato, la portata media giornaliera trattata nel 2008 è stata di circa 29.062 
m3/d (= 0,336 m3/s) nel periodo estivo (da Giugno a Settembre) e di 12.619 m3/d (= 0,146 m3/s) nel 
periodo invernale (da Gennaio a Maggio e da Ottobre a Dicembre). 

Per quanto riguarda le caratteristiche qualitative dell’acqua di scarico, le Figure 3 e 4 riportano i valori 
medi, massimi e minimi registrati nell’anno 2009 per i principali parametri chimico-fisici e chimici 
misurati all’ingresso e all’uscita dall’impianto di depurazione. 

 

 
Figura 3. Valori medi, massimi e minimi per i principali parametri chimico-fisici e chimici misurati in ingresso e in 

uscita dall’impianto di depurazione di Fregene (RM). 

 

IN OUT
IN 

(E+01)
OUT

IN  
(E+01)

OUT 
(E+01)

IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT
IN 

(E+01)
OUT 

(E+01)
IN 

(E+01)
OUT 

(E+01)

pH SST COD BOD NH4+ N tot N-NO2- N-NO3- MBAS MBAS Ptot Cl- SO42-

1 7,773 7,9800 10,547 16,066 19,6 3,4154 62,2 8,0667 18,327 5,3167 19,992 13,558 0,07 0,4367 0,295 7,9000 1,853 0,1080 2,313 1,4867 52,533 43,700 11,853 10,987

0

20

40

60

80

100

co
n

ce
n

tr
az

io
n

e 
[m

g
/L

]



 

95 
 

 
Figura 4. Valori medi, massimi e minimi per i principali parametri misurati in ingresso e in uscita dall’impianto di 

depurazione di Fregene (RM). 

 
La qualità microbiologica, valutata nell’anno 2009, del liquame in ingresso e in uscita dal depuratore è 
riportata in Tabella 1. 

 
 E. coli  

INGRESSO IMPIANTO 

E. coli  

USCITA IMPIANTO 

 UFC/100mL UFC/100mL 

Media 2,34E+05 1,17E+04 

Minimo 3,00E+04 5,00E+00 

Massimo 3,30E+05 5,40E+04 

75° percentile 3,20E+05 1,41E+04  

95° percentile 3,28E+05 4,37E+04 

Tabella 1. Valori medi, massimi e minimi per il parametro E. coli misurato in ingresso e in uscita dall’impianto di 

depurazione di Fregene (RM). 

  

IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT
IN 

(E+02)
OUT 

(E+02)

As Cd Cr tot Hg Ni Pb Cu Zn Fenoli totali

0,01 0,01 0,003 0,0025 0,01 0,01 0,002 0,0005 0,025 0,025 0,01 0,01 0,01 0,01 0,025 0,025 0,0336 0,0271

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

0,10

co
n

ce
n

tr
az

io
n

e 
[m

g
/L

]



 

96 
 

2. CARATTERISTICHE DEL SISTEMA IRRIGUO E UTILIZZO 
DELL’ACQUA A FINI IRRIGUI 

Il sistema irriguo di riferimento è quello del Consorzio del Tevere Agro Romano. 

Il Consorzio gestisce numerosi impianti irrigui sia tramite sollevamento delle acque in tubazioni in 
pressione che tramite canalette a pelo libero. Inoltre, il Consorzio è titolare di alcune concessioni 
demaniali per il prelievo delle acque essenzialmente dal fiume Tevere.  

La quantità prelevata, pari a circa 15-20 milioni di metri cubi nella stagione irrigua (marzo-ottobre), è 
sufficiente al fabbisogno irriguo attuale. Queste acque sono inviate agli impianti irrigui che servono una 
superficie di circa 15.000 ha coltivati con numerose tipologie culturali.  

Le caratteristiche qualitative dell’acqua attualmente usata a fini irrigui sono desumibili dalle analisi 
effettuate da ARPA su campioni prelevati dal fiume Tevere. 

Le analisi ARPA sono quelle finalizzate alla classificazione dei corpi idrici. Di seguito si riporta la tabella 
riassuntiva dei dati disponibili, per l’anno 2007 (Tabella 2). 

 

 100-ODs% BOD5 COD E. coli N-NH4
+ N-NO3

- Ptot 

anno % mg/L mg/L UFC/100mL mg/L mg/L mg/L 

2007 32,75 2 - 7,8E+04 1,5 1,7 0,23 

Tabella 2. Caratteristiche qualitative del Fiume Tevere nel punto di prelievo denominato “Ponte di 

Mezzocammino” a Roma (dati ARPA 2007). 

 

Inoltre dall’analisi del rapporto ambientale per l’anno 2007 redatto da Arpa Lazio emerge uno stato 
ecologico scadente ed uno stato chimico buono per il punto di prelievo  denominato “Ponte di 
Mezzocammino” relativo al Fiume Tevere. 

3. OPERE NECESSARIE PER LA DIVERSIONE DELLO SCARICO NEL 
SISTEMA IRRIGUO PRESENTE 

Attualmente non viene praticato il riutilizzo delle acque di scarico depurate che, viceversa, sono, come 
detto, sversate nel fiume Arrone.  

L'opera che si potrebbe ipotizzare per il recupero irriguo delle acque reflue depurate in uscita 
dall’impianto di depurazione di Fregene riguarderebbe: una piccola stazione di sollevamento con una 
[...]
VALUTAZIONE FINALE VD -0,57 -0,22 0,47 

Tabella 3. Valori degli indici parziali per la valutazione dell’efficienza depurativa, calcolati con le concentrazioni 

massime, il 75° ed il 95° percentile allo scarico. 

 

 
Figura 5. Indici prestazionali dell’impianto di depurazione: confronto tra situazione tipica (concentrazioni medie 

allo scarico), situazione peggiore (concentrazioni massime allo scarico) e situazioni intermedie 

(descritte, rispettivamente, dal 75° e 95° percentile). 

-0
,1

8

-0
,2

6 -0
,0

5

-2
,0

0

-0
,6

1

-0
,1

3

0
,0

0

-0
,0

4

-0
,7

1

-0
,1

9

-0
,2

4-0
,0

3

2
,0

0

-0
,0

9

0
,5

3

0
,0

5

0
,4

6

1
,4

2

-0
,0

5

0
,5

9

0
,1

7

-0
,4

0

0
,3

0

0
,2

6

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

B
O

D
5

C
O

D

S
S

N
H

4
+

N
to

t

P
to

t

E
F

F
IC

IE
N

Z
A

 D
E

P
U

R
A

T
IV

A
 -

 I
N

D
IC

I 
P

A
R

Z
IA

L
I

CONCENTRAZIONI MASSIME
95° PERCENTILE
75° PERCENTILE
CONCENTRAZIONI MEDIE



 

109 
 

4.2 Il sistema idraulico 

Essendo disponibili tutti i dati dimensionali del sistema richiesto, è possibile ricavare direttamente il costo 
al metro cubo di acqua da sollevare. 

Essendo 3 m la prevalenza geodetica ed essendo 490 m la lunghezza della condotta premente, si può 
assumere H = 5,5 m (prevalenza totale). Con una portata Q = 0,347 m3/s, risulta un costo al metro cubo 
sollevato pari a 0,0091 €/m3 se il periodo irriguo è pari a 4 mesi e a circa 0,015 €/m3 se il periodo irriguo è 
di 2 mesi. Questo valore è da confrontare con il costo dell’acqua oggi usata. 

Chiaramente il confronto tra il costo della risorsa già disponibile e il costo dell’acqua di scarico 
rappresenta un primo aspetto determinante. Questa situazione è tipica di realtà, come quella esaminata, 
caratterizzate da un rapporto disponibilità idrica/fabbisogno molto favorevole. 

Nel caso in esame, il prezzo riconosciuto per il prelievo di acqua dal canale irriguo Corio (che coincide 
con il costo per veicolare l’acqua sostenuto dal Consorzio irriguo, il quale non ha fini di lucro) è pari a 
115 €/ha, che, considerando un fabbisogno di 3000 m3/(ha a) (v. paragrafo successivo), equivalgono a 
0,0383 €/m3. Questo valore è di molto superiore a quello da sostenere per pompare lo scarico depurato nel 
canale Corio (rispettivamente 0,0091 o 0,015 €/m3, dipendentemente dalla durata del periodo irriguo) e 
ciò indica la fattibilità economica dell’operazione. Si deve ipotizzare che la disponibilità dell’acqua di 
scarico consenta di evitare analoga portata di acqua dal Naviglio Grande, consentendo quindi al 
Consorzio Villoresi di non sostenere i relativi oneri.  

4.3 L’utilizzatore: il comparto irriguo 

Si può stimare che il fabbisogno per una coltura di mais sia pari a 3000 m3/(ha y) che, considerato in 
favore di sicurezza concentrato in 60 d/y, equivale a un fabbisogno istantaneo di 0,5787 L/(ha s). 

Ciò significa che l’area di interesse (130 ha) ha un fabbisogno irriguo di circa 75 L/s (130 ha  0,5787 
L/(ha s)), che in effetti è del tutto compatibile con la portata del canale Corio di 300 L/s. Peraltro, il 
canale medesimo restituisce al fiume Lambro le acque non utilizzate. 

Applicando quindi gli indici di valutazione elaborati per il comparto irriguo risulta quanto segue. 

Il fattore “disponibilità di risorsa”, in questo caso, non è un aspetto critico: il fabbisogno attuale (75 L/s) 
è, infatti, già sensibilmente inferiore alla disponibilità (300 L/s); se anche l’acqua del canale venisse 
“sostituita” con lo scarico del depuratore (che è di entità di poco superiore) o se lo scarico venisse 
“aggiunto” alla portata attuale (ammesso che il canale Corio abbia dimensioni idonee a veicolare la 
portata complessiva), non si avrebbe alcun beneficio in termini quantitativi, perché, di fatto, la 
disponibilità attuale di acqua soddisfa abbondantemente i fabbisogni delle colture. Applicando l’indice di 
valutazione risulta: y3 = 0,14 e y4 = 2, per un risultato complessivo ID = 1,07.  

Per quanto riguarda invece i parametri di qualità, sono stati calcolati gli indici di valutazione in funzione 
delle analisi disponibili. 

Per quanto già detto nel paragrafo relativo alla valutazione economica e non avendo svolto una verifica 
della capacità idraulica del canale (che potrebbe non essere in grado di sopportare, in aggiunta all’attuale, 
la portata del depuratore), la verifica è stata effettuata ipotizzando di “sostituire” la portata del canale con 
lo scarico del depuratore. Ciò rappresenta una schematizzazione di ciò che potrebbe avvenire nella realtà, 
che, dal punto di vista della presente verifica, pone in favore di sicurezza, non considerandosi, in questo 
caso, eventuali benefici dovuti alla miscelazione dello scarico con l’acqua veicolata dal canale. 



 

110 
 

Si ricorda che gli indici di qualità sono composti da due fattori: uno che esprime un confronto con la 
situazione attuale (indica cioè se la qualità dell’acqua che sarebbe fornita in caso di riuso è migliore o 
peggiore rispetto a quella attualmente distribuita) e uno che esprime analogo confronto con le 
concentrazioni massime ammesse (che in questo caso sono quelle di cui al D.M. 185/03). 

La sintesi dei risultati delle elaborazioni è riportata nella Tabella 4 e nella Figura 6.  

Risulta chiaro, dall’esame dei dati, come la qualità dello scarico sia nettamente peggiore rispetto all’acqua 
prelevata dal canale: la colonna “Qualità dell’acqua destinata a utilizzo rispetto alla qualità dell’acqua 
del canale Corio” indica, infatti, questo confronto e tutti gli indici sono negativi. Tuttavia, il confronto 
con i valori del D.M. 185/03 (colonna “Qualità dell’acqua destinata a utilizzo rispetto ai limiti del DM 
185/03”), che coincidono con i dati riportati in Tabella 2 (perché si è ipotizzato il caso di riutilizzo 
“diretto” dello scarico), evidenzia come di fatto l’unico parametro significativamente inadeguato sia 
l’indicatore di contaminazione microbiologica E. coli. 

Di fatto, anche l’indice sintetico finale evidenzia una situazione non idonea al riuso. 

La valutazione finale, per il comparto irriguo (utilizzatore), risulta lievemente positiva:  
Vu = 0,5
La valutazione finale, per il comparto irriguo (utilizzatore), risulta lievemente positiva: 

1,07 + 0,5
La valutazione finale, per il comparto irriguo (utilizzatore), risulta lievemente positiva: 

(-0,76)  = 0,16 

5. VALUTAZIONE INTEGRATA 

In conclusione, l’applicazione del criterio di valutazione all’impianto di depurazione di Locate Triulzi 
evidenzia le seguenti conclusioni: 

1) dal punto di vista economico, il sollevamento dello scarico e il suo convogliamento nel canale 
Corio sono ampiamente sostenibili; 

2) tuttavia, l’impianto oggi scarica in acque superficiali, per cui, non ha l’esigenza di rispettare i 
limiti più restrittivi per il riutilizzo; questi peraltro potrebbero essere raggiunti lavorando in 
condizioni di funzionamento più severe ma a fronte di costi gestionali che oggi sarebbero del 
tutto ingiustificati; 

3) l’uso dell’acqua di scarico in sostituzione di quella attualmente prelevata dal canale 
rappresenterebbe una situazione nel complesso positiva (Vu = 0,16). 

Si osservi che il riutilizzo dell’acqua di scarico permetterebbe di evitare il prelievo di analoga portata dal 
Naviglio Grande, preservando così risorsa pregiata per altri usi (o comunque evitandone l’“asportazione” 
dal corpo idrico naturale). 

Si consideri poi che, se si ricorresse all’uso agricolo “indiretto” (cioè lo scarico nel canale e la 
miscelazione con la portata esistente), si otterrebbero benefici in termini di qualità della risorsa da 
destinare all’agricoltura (rispetto al caso di riuso “diretto”). 

  



 

111 
 

INDICI  

IMPIANTO DI LOCATE TRIULZI 

QUALITA’ DELLO 

SCARICO 

RISPETTO AI 

LIMITI DEL DM 

185/03 

QUALITA’ DELLO 

SCARICO RISPETTO 

ALLA QUALITA’ 

DELL’ACQUA DEL 

CANALE CORIO 

MEDIA 

DBOD 0,46 -2,00 -0,77 

DCOD 1,42 -2,00 -0,29 

DNH4+ -0,05 -2,00 -1,03 

DNtot 0,59 -2,00 -0,71 

DPtot 0,17 -2,00 -0,92 

DE.Coli -0,92 -0,80 -0,86 

INDICE DI IDONEITA’ 

DELL’ACQUA PER IL 

COMPARTO AGRICOLO IQ 

0,29 -1,81 -0,76 

Tabella 4. Valori degli indici per la valutazione dell’idoneità qualitativa dello scarico per il riuso agricolo. 

 
 

 
Nota: per carenza di dati si è assunto azoto totale = azoto ammoniacale + azoto nitrico 

Figura 6. Indici per la valutazione dell’idoneità qualitativa dello scarico per il riuso agricolo: confronto i limiti di 

cui al D.M. 185/03, confronto con la qualità dell’acqua oggi prelevata dal cavo Reale, valutazione 

complessiva. 

  

-2
,0

0

-2
,0

0

-0
,8

0

0
,4

6

1
,4

2

-0
,0

5

0
,5

9

0
,1

7

-0
,9

2

-0
,7

7

-0
,2

9

-1
,0

3

-0
,7

1

-0
,9

2

-0
,8

6

-2
,0

0

-2
,0

0

-2
,0

0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

B
O

D
5

C
O

D

N
H

4
+

N
to

t

P
to

t

E
.C

o
li

E
F

F
IC

IE
N

Z
A

 D
E

L
 C

O
M

P
A

R
T

O
 A

G
R

IC
O

L
O

 -
 I
N

D
IC

I 
P

A
R

Z
IA

L
I

Qualità dello scarico rispetto alla
qualità dell'acqua del canale Corio
Qualità dello scarico rispetto ai limiti
del DM 185/03
Media



 

112 
 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI PESCHIERA DEL GARDA (VR) 

1. DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

L’impianto di depurazione delle acque reflue urbane di Peschiera del Garda è localizzato in località 
Paradiso nel Comune di Peschiera del Garda (VR) all’interno di un’area in concessione alle aziende 
Garda Uno S.p.A. e Azienda Gardesana Servizi S.p.A. 

Il depuratore di Peschiera del Garda rappresenta il trattamento centralizzato dei liquami fognari (acque 
nere o acque nere miste ad acque di pioggia) dei comuni delle sponde bresciana e veronese del Lago di 
Garda. 

1.1 Assetto impiantistico 

A partire dal 2003 sono stati avviati presso il depuratore di Peschiera del Garda una serie di interventi di 
ampliamento/ristrutturazione. 

In origine l’impianto era costituito da tre linee di sedimentazione primaria, cinque comparti biologici, otto 
sedimentatori finali, per una potenzialità nominale di 330.000 A.E.. Nella Figura 1 è riportato lo schema a 
blocchi dell’impianto nella configurazione precedente agli interventi di ampliamento. 



 

113 
 

 
Figura 1. Schema dei flussi principali dell’impianto di depurazione prima dei recenti interventi di 

ampliamento/ristrutturazione. 

 

Dopo il 2003 sono stati pianificati interventi per i tre lotti successivi di seguito sinteticamente descritti. 

1) Adeguamento idraulico – lotto 1: 

 realizzazione di una sesta linea di trattamento composta da una vasca di ossidazione e 
denitrificazione e da due sedimentatori finali (necessari per adeguare il carico idraulico 
complessivo ai nuovi valori di portata trattata); 

2) Adeguamento idraulico – lotto 2: 

 realizzazione di nuove opere fra le quali le principali sono una nuova sezione di sollevamento, 
grigliatura e dissabbiatura e una nuova dorsale idraulica di alimentazione alle ossidazioni; 

 utilizzo dei sedimentatori primari come vasche di laminazione e accumulo in caso di eventi 
piovosi, qualora la portata massima in ingresso superi quella trattabile dall’impianto; 

3) Trattamenti terziari – lotto 3 (non ancora realizzato): 

 realizzazione di una sezione di filtrazione a gravità di tipo aperto, su letto di sabbia, preceduta da 
un trattamento chimico-fisico di chiariflocculazione (per il rispetto dei limiti allo scarico previsti 
dal D.Lgs. 152/06 e s.m.i.); 

 realizzazione di una sezione di disinfezione a raggi UV a valle della filtrazione. 



 

114 
 

Nelle scelte progettuali dei gestori (correttamente cautelative) l'impianto, nonostante gli interventi, 
conserva la potenzialità di progetto di 330.000 abitanti equivalenti, in virtù della necessità di rispettare 
limiti in uscita più restrittivi. 

La linea acque comprende, oggi, le fasi di seguito elencate: 

 stazione di sollevamento; 

 grigliatura fine; 

 dissabbiatura-disoleatura; 

 vasche di accumulo per le acque eccedenti la portata massima (ex sedimentazione primaria) in tre 
unità circolari (superficie utile = 733 m2/cad.; volume utile = 3.405 m3 /cad.); 

 comparto biologico: il processo a fanghi attivi avviene in sei vasche circolari, secondo lo schema 
di pre-denitrificazione (il volume complessivo è di 30.416 m3, di cui 8.973 m3 destinati alla pre-
denitrificazione e 21.473 m3 alla nitrificazione); 

 sedimentazione finale in dieci decantatori (di cui otto con superficie utile = 730 m2/cad. e volume 
utile = 2.200 m3 /cad.; due con superficie utile = 984 m2/cad. e volume utile = 3.907 m3 /cad). 

All’interno del confine dell’area in concessione è presente anche un impianto di trattamento di rifiuti 
liquidi speciali non pericolosi e non tossico nocivi. 

L’impianto di trattamento rifiuti è attualmente costituito da: 

 una sezione di trattamento biologico; 

 una sezione di trattamento di tipo chimico-fisico, che ha lo scopo di rimuovere dai rifiuti trattati i 
metalli pesanti non eliminabili significativamente per via biologica. 

1.2 Dati gestionali 

Portate trattate 

Sono stati elaborati i dati relativi alle portate giornaliere misurate in ingresso all’impianto di depurazione 
per il periodo 2008-2009. 

Nella Figura 2 si riporta l’andamento della portata giornaliera in ingresso all’impianto dopo il by-pass 
(“effettivamente trattata”).  

Come si può osservare dai diagrammi, l’andamento temporale della portata relativo agli anni 2008-2009 è 
molto simile ad eccezione del primo periodo dell’anno (Gennaio-Marzo), in corrispondenza del quale si 
osserva, nel 2009, un apprezzabile incremento; i valori medi (relativi alla portata misurata dopo il by-pass 
iniziale) risultano nel periodo Gennaio-Marzo rispettivamente pari a 71.650 m3/d (nel 2008) e 108.762 
m3/d (nel 2009). Ciò è giustificabile considerando che il periodo in questione è stato, nel 2009, molto 
piovoso (con la conseguenza di un naturale incremento della portata effettivamente trattata). 

Se consideriamo i dati relativi all’anno 2008, si possono individuare (Figura 2) tre periodi di 
funzionamento omogeneo (dove per periodo omogeneo si intende un lasso di tempo in cui la portata 
trattata si mantiene “ragionevolmente costante”).  

Nella Tabella 1 sono riportati, per ogni periodo omogeneo, i valori di portata (media, minima e massima) 
trattata per gli anni 2008 e 2009. 



 

115 
 

Se si considerano i dati di portata media relativi al 2008 si osserva passando dal 1° periodo al 2° periodo 
(che corrisponde al periodo di massimo afflusso turistico) un incremento della portata trattata pari a circa 
il 65%. 

 

 

Figura 2. Andamento della portata giornaliera effettivamente trattata (dopo il by-pass) nel periodo 2008-2009. 

 

 
PERIODO OMOGENEO 

PORTATA 

m3/d 
ANNO 2008 ANNO 2009 

1° periodo 

(gennaio-marzo) 

Media 71.650 108.762 

Minima 55.651 89.195 

Massima 96.051 141.142 

2° periodo 

(giugno-luglio) 

Media 118.432 114.139 

Minima 98.518 105.100 

Massima 129.170 126.000 

3° periodo (novembre-dicembre) 

Media 101.905 82.833 

Minima 79.000 53.800 

Massima 125.400 123.300 

Tabella 1. Portata trattata (media, minima e massima) nei periodi omogenei di funzionamento (anni 2008-2009). 

 
Oltre alle acque conferite mediante fognatura l’impianto è autorizzato per il trattamento di rifiuti liquidi 
costituiti essenzialmente da spurghi di fosse settiche, rifiuti da attività di cantine e percolati. Il 
quantitativo autorizzato è pari a 90.000 t/a; nel 2009 il quantitativo di rifiuti trattati è stato di circa 88.000 
t.  

50.000 

60.000 

70.000 

80.000 

90.000 

100.000 

110.000 

120.000 

130.000 

140.000 

150.000 

1-
ge

n 
15

-g
en

 
29

-g
en

 
12

-fe
b 

26
-fe

b 
11

-m
ar

 
25

-m
ar

 
8-

ap
r 

22
-a

pr
 

6-
m

ag
 

20
-m

ag
 

3-
gi

u 
17

-g
iu

 
1-

lu
g 

15
-lu

g 
29

-lu
g 

12
-a

go
 

26
-a

go
 

9-
se

t 
23

-s
et

 
7-

ot
t 

21
-o

tt 
4-

no
v 

18
-n

ov
 

2-
di

c 
16

-d
ic

 
30

-d
ic

 

Q
IN

 (
d